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“ ... Šią kalbą turėtų skaityti ir studijuoti visame pasauly”.
John F. Dulles

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ
Jo “Trumpa biografija” tai legendų rinkinys 

xx
Mums čia nereikia rodyti pavyzdžių apie koktu saldliežuvia- 

vimą, kuriuo perpildyta, ši knyga. Tereikia tik pridėti, kad visa 
tai buvo priimta ir suredaguota Stalino asmeniškai ir kad dalis 
to buvo papildyta paties Stalino plunksna, ruošiant šios knygos 
rankraščius.

---------------  B M --------- ■-

P. DOUGLAS IŠGAVO STAMBIĄ SUMĄ 
PAVERGTŲ KOVINGUMUI PALAIKYTI
“Laimėjome mūšį, bet ne karą”, sako senatorius

WASHINGTONAS, D. C. — JAV senatas pereitą penktadieni 
nutarė paskirti pagal senatoriaus Paul Douglas (dem., Ill.) pasiū
lymą pavergtųjų tautų laisvinimo paramai $20 milijonų.

Kokie dalykai atrodė Stalinui 
svarbūs, kad būtų surašyti į tą 
knygą? Gal jis bandė atšaldyti 
savo pataikūnus, kurie paruošė 
tą “Trumpą biografiją”? Ne! 
Jis dar atžymėjo tas vietas, kur, 
jo manymu, jo nuopelnai nebu
vo pakankamai«4šgirti.

Čia keletas pavyzdžių, būdin
gų Stalino veiklai, ir atžymėtų 
jo paties ranka:

“Šioj kovoj su skeptikais ir 
kapituliuoto jais, su trockinin- 
kais, zinovjevininkais, buchari- 
ninkais ir kamenevininkais, Le
ninui mirus, kietai susicementa- 
v'o šis vadovaująs partijos bran
duolys, kuris apgynė didžiąją 
Lenino vėliavą, subūrė partiją 
aplink Lenino prisakymus ir nu
vedė Sovietų liaudį plačiu keliu 
industrializuoti kraštą ir suko- 
lektyvinti kaimų ūkį. šio bran
duolio vadas ir partijos bei vals
tybės vadovaujanti jėga buvo 
draugas Stalinas”.

šitai parašė pats Stalinas! Po 
to jis pridėjo:

“Nors jis savo uždavinius, kaip 
partijos ir liaudies vadas atliko 
su nepaprastu sumanumu ir tu
rėjo visos Sovietų liaudies neri
botą pritarimą, Stalinas niekad 
neleido, kad jo darbuose atsi
spindėtų nors kiek puikybės, pa
sididžiavimo ar pasigyrimo”.

Kur ir kada būtų vadas šitaip 
gyręs save ? Ar tai pridera mark
sistiniam - leninistiniam vadui? 
Ne. Marksas ir Engelsas kaip tik 
buvo griežtai nusistatę prieš tai. 
šitai visad aštriai smerkdavo ir 
V. I. Leninas.

Knygos rankrašty buvo toks 
sakinys:

“Stalinas yra dabarties Leni
nas”. šis sakinys pasirodė Stali
nui per silpnas, dėlto jis pats 
savo ranka ištaisė šitaip:

“Stalinas yra nusipelnęs Le
nino darbų tęsėjas arba, kaip 
sakoma mūsų partijoj, Stalinas 
yra dabarties Leninas”. Matote, 
kaip gražiai pasakyta, tik ne 
tautos, o paties Stalino.

Galima pateikti daug tokių 
savigirų pareiškimų, parašytų 
tos knygos rankrašty paties Sta
lino ranka. Ypač jis mėgsta gra
žintis pasigyrimais apie savo ka
rinį geniališkumą, apie strategi
nius sugebėjimus.

Aš suminėsiu dar vieną Stali
no įrašytą papildymą, kur kal
bama apie jo karinį geniališku
mą. Jis rašo:

“Pažengęs Sovietų karo moks
las draugo Stalino dėka dar pla
čiau išsivystė. Draugas Stalinas 
išdirbo teoriją apie pastovius 
veikiančius faktorius, kurie nu
lemia karų eigą; apie aktyvią 
gynybą ir priešpuolio bei puoli
mo dėsnius; apie visų kariuome
nės tarnybų ir ginklų rūšių ben
dradarbiavimą moderniškoj kar- 
vedyboj; apie didelių tankų ir 
aviacijos masių vaidmenį moder
niškame kare ir apie artileriją, 
kaip apie, patį svarbiausią kari
nių pajėgų ginklą. Įvairiuose ka.- 
ro etapuose Stalino genijus ras
davo teisingą sprendimą, kuris 
apimdavo visas esamosios padė
ties aplinkybes”. (Sujudimas sa
lėj).

Toliau Stalinas rašo Šitaip:

“Stalino karinis meistrišku
mas pasireiškė kaip gynyboj, 
taip ir puolime. Draugo Stalino 
genijus leisdavo pramatyti prie- 

jšo planus ir juos nugalėti. Mū
šiai, kuriuose Stalinas vadovavo 
Sovietų armijoms, yra šviečia 
karinių operacijų sumanumo pa
vyzdžiai”.

šitaip buvo Stalinas giriamas 
kaip strategas. Kas jį gyrė? 
Pats Stalinas, ir ne kaip strate
gas, bet kaip autorius — redak
torius, vienas iš svarbiųjų savo 
panegirikos biografijos kūrėjų.

Draugai, tokie yra faktai, pa
sakytume, gėdingi faktai.

Čia priminsiu dar vieną faktą 
iš tos pačios Stalino “Trumpos 
biografijos”. Kaip žinoma, “Vi
sasąjunginės komunistų (b.) 
partijos trumpas istorijos kur
sas” buvo parašytas partijos 
centro komiteto’komisijos.

ši knyga yra taipgi persisun
kusi asmens garbinimu ir buvo 
parašyta grupės paskirtų rašyto
jų. šis faktas matytis iš šio įra
šo “Trumpos Stalino biografijos” 
korektūros nuotraukose:

“Visasąjunginės komunistų 
(b.) partijos centro komiteto ko
misija, vadovaujant draugui Sta
linu ir jam kuo aktyviausiai as
meniškai dalyvaujant, paruošė 
“Visasąjunginės komunistų (bol
ševikų) partijos trumpą istori
jos kursą”.

Bet ir šita frazė Stalino nepa
tenkino. Galutinėj “Trumpos 
biografijos” korektūroj ji buvo 
pakeista šitokiu sakiniu:

“1938 metais pasirodė knyga 
“Visasąjunginės komunistų (bol
ševikų) partijos trumpas istori
jos kursas”, parašytas draugo 
Stalino ir priimtas visasąjungi
nės komunistų (b.) partijos cen
tro komiteto komisijos”. Ar be
reikia dar ką nors pridėti? (Pa
sipiktinimas salėj).

Kaip matome, staigi metamor
fozė pakeitė šį grupinį darbą į 
knygą, parašytą Stalino. Nėra 
reikalo čia aiškinti, kaip ir ko
dėl ši metamorfozė atsitiko.

Mūši] mintyse kyla šitoks ati
tinkamas klausimas: jei Stali
nas yra šios knygos autorius, 
tai kam jam reikėjo mūsų gar
bingos komunistų partijos isto
rinio laikotarpio asmenį išgirti 
vien tik kaip veikiantį geniališ- 
ką Staliną?

Ar šioj knygoj kaip reikiant 
atsispindi partijos pastangos su
kurti šaly socializmą, įsteigti 
socialistinę visuomenę, supramo- 
nininti ir sukolektyvinti šalį; ar
ba. kiti partijos žingsniai, nueiti 
nenukrypstant nuo Lenino nuro
dyto kelio? ši knygga svarbiau
sia rašo apie Staliną, apie jo 
kalbas, apie jo pranešimus. Vis
kas be mažiausių išimčių yra su
rišta su jo vardu.

Ir kai Stalinas tvirtina, ka/ 
jis pats parašė “Visasąjunginės 
komunistų (b.) partijos trumpą 
istorijos kursą”, tenka mažų ma
žiausia nors nusistebėti. Ar gali 
marksistas - leninistas šitaip ra
šyti apie save, keldamas savo as
menį į padanges ?

(Bus daugiau)

liyiTEn FRR” VtlUTENŲ Photo
Nikita Chruščevas (kairėje) ir Soviety prezidentas K. Vorošilovas (dešinėje) kartu su Jugoslavijos 

prezidentu Tito Dinamo stadione Maskvoje.

LIUDININKŲ MANYMU, POZNANĖJ 
BUS ŽUVĘ APIE 400 - 600 LENKŲ

Valdžia panaudojo prieš sukilėlius ir patrankas _____ _ j
BERLYNAS. — Užsieniečiai, grįžę iš tarptautinės parodos 

Poznanėj, tvirtina, kad šiame Lenkijos mieste bus žuvę dešimt 
kartų daugiau žmonių, negu skelbia, pati valdžia.

Valdžia ketvirtadienio vakarą 
tvirtino, kad iš abiejų pusių žu
vo 38 žmonės ir kad 270 buvo su
žeista. šeštadienį pripažino, kad 
žuvusių jau esama 48. Bet du 
portugalų pirkliai, atvykę iš Poz
nanės į Frankfurtą, Vokietijoj, 
sako, kad bus žuvę tarp 400 — 
600 žmonių.
Paleido tankus, artileriją

Sekmadienio rytą, ką tik iš 
Poznanės išvažiavęs prancūzų 
pramonininkas, atgabeno dau
giau žinių.. Visų pirma, revoliu
cija nebuvo numalšinta nė šeš
tadienį. Kovos vyko įvairiose 
miesto dalyse, neišskiriant nė 
pačio centro, kur sukilėliai turė
jo užėmė ir isitaisę atsparos liz
dų.

Lenkų kariuomenė, kurios 
aukštieji karininkai yra rusai, 
kovoj su sukilėliais naudoja ne 
tik lengvuosius ginklus, bet ir 
tankus bei artileriją. Nekalbant 
apie žmonių aukas, padaryta di
delių medžiaginių nuostolių.
Policija pereina į sukilėlių pusę

Grupė prancūzų pirklių, su
stojusių pakeliui iš Poznanės į 
Paryžių V. Vokietijos mieste 
Helmstedte, papasakojo, jog bu
vo atsitikimų, kada į sukilėlių 
pusę perėjo policininkų ir atga
beno jiems ginklų — šautuvų, 
granatų, kulkosvaidžių.

Niekas iš jų netiki, kad suki
lėliai galėtų išsilaikyti ilgesnį 
laiką. Bet jau ir tai, kad valdžia 
nepajėggė jų likviduoti tą pačią 
dieną (ketvirtadienį), padarė 
jiems ir visam pasauliui didelio 
įspūdžio.
Valdžia žada reformų

Lenkijos ministerts pirminin
kas Cyrankiewiecz buvo atvykęs 
į Poznanę. Ten jis grasino* žiau
riai atsiskaityti su “imperialistų 
agentais”. Bet turėjo pripažinti, 
kad dalis darbininkų reikalavi
mų buvo pagrįsti ir bus paten
kinti.

Patikimesnių žinių, jog sukili
mai būtų išsiplėtę kituose Lenki
jos miestuose arba kad neramu
mai pasireiškė ir Pabaltijo vals
tybėse, tuo tarpu nėra.

— JAV Aviacijos sekretorius 
Quarles, atidarydamas naują 
aviacijos bazę Portsmouthe, N. 
H., iškėlė vidutinių bombonešių, 
B-47, didelę karinę reikšmę. Jis 
pasakė, kad šie bombonešiai gali 
su atominėmis bombomis pasiek
ti bet kurias vietas pasauly.

Lenkai sukilo prieš 
SSSR kolonializmą, 
sako Richard Nixon

Abejoja Kremliaus taikos norais
MIAMI, Fla. — Vicepreziden

tas Richard Nixon, prieš išskris
damas į Filipinus ir kitas sąjun
gines valstybes Azijoj, pasakę 
Lions International susirinkime 
politinę kalbą.

Jis daugiausia kalbėjo apie 
nuolatines Sovietų šnekas apie 
taiką ir sugyvenimą, ir pripaži
no, kad toji Kremliau propagan
da duoda Amerikai daug rūpes
čio.

Amerikai tuos siūlymus atme
tant, kai kuriose laisvose šalyse 
pradeda apie Ameriką kalbėti, 
kaip apie karo kurstytoją. Iš ki
tos pusės, Kremliaus vadų kal
bas priėmus kaip nuoširdžias, 
galima patekti į pavojingus spąs
tus, susilpninti budrumą ir gy
nybos pajėgas.

Prisiminęs lenkų sukilimą Poz
nanėj, viceprezidentas pasakė, 
kad tai yra sukilimas prieš nau
josios rūšies kolonializmą.

Senatas paskyrė 
užsienio paramai 

$4.5 bilijonų
Atstovų rūmai šykštesni

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatas 54 balsais prieš 25 nuta
rė paskirti užsienio valstybių pa
ramai $4.5 bil. Tai yra tik $400 
mik mažiau, negu užsiprašė vy
riausybė.

Bet kiek anksčiau atstovų rū
mai nubraukė nuo užsiprašytos 

I sumos $1.1 bil. Kol bus susitar
ta bendrose konferencijose dėĮ 
šio skirtumo, laukiama kongrese 
dar didelių debatų.

SVEIKINAME SLA SEIMĄ

Šiandien prasideda Detroit mieste, Mich., 
Susivienijimo Amerikoje 49-sis Seimas. Ji 
sai kartu yra ir sukaktuvinis Seimas, nes 
SLA įsikūrė prieš 70 metų.

“Naujienos” nuoširdžiai sveikina SLA 
Seimo delegatus ir linki geriausio pasiseki
mo jo darbams - ir ilgiausių metų Susivie
nijimui.

“Naujienos”

Sudužo 2 lėktuvai 
su 128 keleiviais

Maža vilties, kad būtų 
j išlikusių gyvų

WINSLOW, Ariz. — Du ke
leiviniai lėktuvai, kurie dingo 
šeštadienį, išskridę iš Los Ange-
les į rytų pusę, sekmadienį rasti 
nukritę Grand Canyon apylinkėj, 
kalnų tarpekliuose.

Vienas iš jų buvo TWA Con
stellation lėktuvas su 70 kelei
vių ir įgulos narių; kitas — Uni
ted Air Lines DC-7 su 58 žmo
nėmis. Pastarasis šeštadienio va
karą 5:25 vai. buvo laukiamas 
Čikagos Midway aerodrome, bet 
artimieji gavo liūdną žinią, kad 
lėktuvas dingo.

Abie j i lėktuvų griaučiai užtik
ti tik ĮĄ mylios tarpe. Nematy
ti jokių gyvybės žymių ir maža 
tėra vilties, kad helikopteriais 
nuleistos gelbėjimo komandos 
rastų dar gyvų žmonių. Nelaimė 
laikoma didžiausia visoj orinio 
susisiekimo istorijoj.

Šioj erdvėj šeštadienį siautė 
smarkus viesulas. Manoma, kad 
šiedu lėktuvai bus susidūrę ore. 
Jiedu pakilo iš Los Angeles ae
rodromo tuoj po vienas kito, 
praėjus 3 minutėms, ir skrido 
tuo pat keliu — vienas į Kansas 
City, kitas į Čikagą.

Grįžta gen. Twining
Sovietų aviacija esanti gera

BERLYNAS. — JAV karo 
aviacijos delegacija, vadovauja
ma aviacijos štabo viršininko ge
nerolo Nathan Twining, sekma
dienį atskrido į Berlyną, pakeliui 
iš Sovietų Sąjungos į New Yor- 
ką.

Gen. Twiningo įspūdžiai tokie, 
jog Sovietai turi gerą aviaciją 
ir gana gerai tvarkomą. Platesnį 
pranešimą apie tai, ką jis matė 
ir patyrė Sovietų aviacijos insti
tutuose, fabrikuose ir aerodro
muose, jis duos vėliau, grįžęs į
Washingtoną.

— Prez. Eisenhoweris šešta
dienį apleido ligoninę ir išvažia
vo ilsėtis į savo ūkį Gettysburg, 
Pa. Ten jis išbus apie 3 savaites.

Sovietai paskelbė 
Lenino testamentą

Peikia Staliną, giria Trockį
MASKVA. —- Sovietų komu

nistų partijos žurnalas “Komu
nistas” paskelbė ištisą Lenino 
testamentą, norint galutiniai 
suniekinti Staliną.

Lenino testamentą Chruščevo 
valdžia skelbė kiek anksčiau 
komunistinio jaunimo organe 
“Komsomolskaja Pravda”. Bet 
tada jis nebuvo pilnas ir nebuvo 
tokio dalyko, kaip Lenino palan
kaus pasisakymo apie Trockį.
Lyg ir Trockio reabilitavimas

Lenino testamente, rašytame 
1922* m. gruodžio 23 ir 2'4 d. ir 
papildytame 1923 m. sausio 4 d., 
buvo paragintas partijos 13-tas 
suvažiavimas, kad jis pašalintų’ 
Staliną iš partijos gen. sekreto-1 
riaus.

Leninas tinkamiausiu žmogum 
laikė Leo Trockį, nors ir jis 
esąs ne be trūkumų. Kaip jis 
pranašavo, taip ir buvo, kad šie
du bolševikų vadai susiriejo ir 
suskaldė partiją. 1927 m. Trockį 
išmetė iš partijos, paskui ištrė
mė iš Rusijos ir 1940 metais Sta
lino agentas jį nužudė Meksikoj.

Tai pirmas kartas, kada šito
kioj palankioj šviesoj minimas 
Trockio vardas Sovietų spaudoj. 
Gal būt, kad partijos “vienybės 
labui” Chruščevas jį reabilituos, 
norėdamas patraukti trockinin- 
kus, kurių gana daug yra. užsie
ny.

Amerika pasiūlė
Lenkijai maisto

Manoma, kad komunistai 
atmes, kaip “propagandą”

WASHINGTONAS, D. C.
JAV vyriausybė pasiūlė per 
Raudonąjį Kryžių miltų ir kito
kių maisto produktų komunisti
nės Lenkijos gyventojams.

Amerikos valdžia pažadėjo ga
benti maistą savo laivais iki Len
kijos uostų, jei tik Varšuvos vy
riausybė sutiktų tai priimti ir 
padalyti gyventojams.

Pirmoj vietoj numatyta Poz
nanė, kurios sukilę gyventojai, 
policijos ir kariuomenės šaudo
mi, šaukė, duokit mums maisto 
ir laisvės. Amerika yra pasiruo
šusi duoti lenkams maisto, o lais
vę turėtų suteikti Sovietai, kaip 
kad pasakyta valstybės departa
mento pareiškime penktadienį.

Menzies pas Dulles
Laukia svečio iš Australijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Liepos 21 d. Washingtone laukia
mas Aupstralijos ministeris pir
mininkas Robert Menzies drau
giškiems pasitarimams su vals
tybės sekretorium Dulles.

Menzies dabar kartu su kitais 
8 Britų bendruomenės valstybių 
premjerais posėdžiauja Londone.

— Nauja Amerikos bažnyčių 
delegacija iš 20 asmenų išvažia
vo į Sovietų Sąjungą. Pakeliui 
ji lankysis ir kitose septyniose 
valstybėse.

Šiuo nepaprastos svarbos rei
kalu gauta senatoriaus Douglas 
telegrama tokio turinio:

“Washington, D. C., birž. 29 d.
Dr. Pijui Grigaičiui, Naujie

nos, 1739 S. Halsted st., Chicago, 
Illinois.

•Džiaugiuosi, galėdamas pra
nešti, kad šiandien popiet sena
tas sutiko paskirti tuos $20 mi-

jlijonų, kuriuos aš pasiūliau pa
naudoti laisvės dvasios palaiky
mui tų, kurie yra už Geležinės 
uždangos, ir pasisakė už politi- 

|kos pareiškimą mano pataisos 
(įžanginėj daly.

Dėl griežtos dabartinės vy
riausybės valstybės departamen- 

• to opozicijos senatas nepanorėjo 
i priimti anos mano pataisos da
ilies apie sudarymą naujos “Lais
vės Administracijos” su admi
nistratoriaus padėjėjais, atsto
vaujančiais įvairias tautybių 
grupes. Valstybės departamen- 

i tas pasipriešino skirti adminis- 
itratoriaus padėjėjus, atstovau
jančius tautybių grupes ir suda- 

! ryti atskirą agentūrą, kuri ne- 
: priklausytų tiesioginiai pačiam 
į valstybės departamentui. Dėlto 
j aš buvau priverstas sutikti su 
' kompromisu, kuriuo paskiriama
$20 mil. laisvės dvasiai palaikyti.

Mes laimėjome mūšį, bet ne 
karą. Aš daviau sau pažadą tęs
ti toliau kovą senato susirinki
me, net respublikonų administra
cijai priešinantis, už “Laisvės 
Administraciją”, kurioj Ameri
kos vyriausybė ir visi kiti, kurie 
tikrai nori padėti laisvės reika
lui, galėtų išsamiai naudotis tau
tinių grupių dideliais žinių ir su
gebėjimų šaltiniais.

Paul H. Douglas, 
JAV senatorius”.

Poznanės sukilimas 
kaip ir likviduotas

Mažiausia 300 suimtų
BERLYNAS. — Kiek vėliau 

sekmadienį atvažiavę Vakarų 
Europos pirkliai iš Poznanės 
tarptautinės parodos šiame Len
kijos mieste pranešė, kad ka- 
riumenė paėmė veik visus dides
nius sukilėlių pasipriešinimų 
punktus.

Tai šen, tai ten dar esą girdė
tis šūvių, bet jie nuolat mažėja, 
kas rodo, jog sukilimo likvidavi
mas eina į galą.

Komunistų saugumo policijai 
ir teismams bus dabar daug dar
bo. Mažiausia 300 žmonių jau 
buvo suimta šeštadienį.



Detroit, Mich PRŪSEIKOS PASKAITA APIE STALINĄ Į SLA Seimą
Detroito Liet. Organizacijų 
Centras St. Lozoraičio nekvies

Per paskutines kelias savaites 
Detroito lietuvių tarpe vyko tar
pusavio partiniai ginčai, dauge
liui detroitiečių bereikalingai ga
dinę nervus.

šių ginčų priežastimi buvo lie
tuvių tautinių grupių (tautinin
kų) sumanymas’ Dėt. Liet. Org, 
Centro vardu, pakviesti minis
ter! St. Lozoraitį (su paskaita) 
į Detroitą.

Birž, 3 d., šį sumanymą tauti
ninkai iškėlė D. L. O. Centro 
valdybos posėdyje, Kilo didelis 
nuomonių skirtumas. Balsams v
pasidalinus pusiau ir nepriėjus 
prie jokio sprendimo, St. Lozo
raičio pakvietimo sumanymas 
buvo pateiktas visuotiniam na
rių susirinkimui.

Visuotinis narių susirinkimas 
vyko birž. .10 d. ir per pravestą 
balsavimą, nors ir nedidele bal
si! dauguma, bet buvo pasisakyta 
tautininkų naudai. Tolimesnėje 
įvykių eigoje dalis Org, Centro 
narių, laikydami birž. 10 d. bal
savimus ir jų nutarimus netei
sėtais, įteikė D, L. O. C. kon
trolės komisijai skundą.

Kontrolės komisija, ištyrusi 
reikalą, pripažino birž. 10 d. bal
savimą neteisėtu, motyvuodama 
tuo, kad apie birž. 10 d. įvykstan
ti visuotini nariu susirinkimą 
buvo D, L, O. C. nariams pervė- 
la'i pranešta (kas yra priešinga 
Org. Centro įstatams) ir dėl tos 
priežasties daugelis Org. Centro 
narių buvusiame susirinkime ne
galėjo dalyvauti bei pareikšti 
savo 
sija 
žino 
Org.

nuomonę. Kontrolės Komi- 
balsavimo duomenis pripa- 
nelegaliais ir bylą grąžino 
Centro Valdybai. '

Valdyba pakartotinam posė
džiui susirinko birž. 23 d. ir nu
tarė (dauguma balsų) St. Lo
zoraičio Org. Centro vardu ne
kviesti.

. Taigi St. Lozoraičio pakvieti
mu dabar teks pasirūpinti De
troito lietuvių tautinėms gru
pėms.t . , ■■Dėl kilusių nuomonių skiria
mų tarp Org. Centro ir jo valdy
bos ir pačioje valdyboje grei
čiausiai valdyba bus priversta 
pateikti visuotiniam susirinki
mui valdybos pasitikėjimo klau
simą, nes, esant dideliam nuomo
nių skirtumui, bent kokia gyves
ne Org. Centro veikla neįmano
ma. Be pagrindo, buvo priekaiš
tai Detroito tautininkams, me
namai norėjusiems jėgos prie
monėmis pasikviesti St. Lozorai
tį. Tikrumoje tautininkai jokių 
jėgos priemonių nevartojo ir sa
vo sumanymus norėjo pravesti

Sukaktuviniu Metu Dovanos
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2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-108?
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Rūšiuojame čekius. Parduodame ii 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000 
DARBO VALANDOS: plrmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak. 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, 
o šeštadieni nuo 9 valandos iki vidudienio.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Birželio 2'2 d. Mildos salėje L. 
Prūseika laikė paskaitą, kurioje 
nušvietė siaubingus Stalino nu
sikaltimus. Paskaita susidėjo iš 
dviejų dalių. Pirmoje dalyj Prū
seika su pasigėrėjimu papasako
jo apie viso pasaulio komunistų 
judėjimo pasisekimus ir laimė
jimus. Girdi, beveik visur ko
munizmas triumfuoja, Vienuose 
kraštuose jis sparčiau, kituose 
lėčiau įsigali, bet beveik visur 
žygiuoja pirmyn. Priminė ir Ro
mą, katalikų centrą, kur, kaip 
paskutinieji balsavimai parodė, 
iš kiekvienų trijų balsuotojų vie
nas buvo komunistas.

Apžvelgęs viso pasaulio poli
tinę padėtį, Prūseika ėmė lukš
tenti paskutiniųjų keliolikos me
tų Rusijos įvykius. Pirmiaušia 
priminė, jog dabar daug kalba
ma apie Stalino žiaurumus. Kal
bos apie tuos žiaurumus esančios 
pagrįstos faktais, kuriuos Komu
nistų Partijos Centro Komiteto 
XX suvažiavime iškėlė Nikita 
Chruščevas ir kiti. Ypač esą bū
dingi faktai, kurie užtinkami 
Chruščevo slaptame pranešime 
(Chruščevo pranešimas XX su
važiavimui jau esąs išverstas į 
lietuvių kalbą; jis atspausdintas 
Vilniuje ir jau gaunamas Chica
go je).

Kai Prūseika skaitė ištraukas 
iš Chruščevo pranešimo apie Sta
lino žiaurumus (ten suminėta, 
kiek Stalinas išžudė ar kitokiu 
būdu likvidavo geriausių komu
nistų, kurie jam nepatiko), tai 
salėje buvo tokia tyla, kad atro
dė, jog ten nėra nė vieno žmo
gaus.

normalių balsavimų keliu, tikė
damiesi gauti daugumos pritari
mą. Juozas Saplys

L. Balčiūnienės mirties 
sukaktuves

Rodos, dar taip neseniai Liud- 
visė Balčiūnienė dalyvavo lietu
viškoje veikloje, šelpė visus, kas 
tik jos paramos paprašė, gi lie
pas mėn. 5 d. jau sukanka vie- 

tff'eri metai, kaip ji atsiskyrė su 
šiuo pasauliu, palikdama myli
mą vyrą M. Balčiūną, 3 dukte
ris ir 3 sūnus.

Visi žinom, kad kas gimė, tai 
turės ir mirti, tačiau yra žmo
nių, kurių netekimas padaro di
delę spragą šeimoje ir aplinku
moje. Toks žmogus ir buvo L. 
Balčiūnienė. Ypač dažnai ją pri
simena ir šių mirties sukaktuvių mų bei kalbų, aš pasijutau, lyg 
proga šeimai giliausią užuojautą 
reiškia LSS 116 kuopos nariai, kie bolševikiškos imperijos pa
kurtų tarpe Balčiūnų šeima nuo-' reigūnai planuoja pertvarkyti 
širdžiai darbuojasi. I visą Rusijos politiką. Susirinku-

kvti

Šiais metais Crane Savings mini savo 3f 
metų sukakti. Šia proga bendrovės vado 
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąja 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.
Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ii 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius. HOME APPLIANCES

no r kNĮI1 Ulill
2647 WEST 51st STREET

k

Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

apie
Kaip
Sta-

Prūsęikai cituojant vis dau
giau ir daugiau ištraukų iš Ch.ru- 
ščev pranešimo, klausytojai ėmė 
jaudintis. Taip ir girdėjosi “ai”, 
“ui” ir kitokie jausmažodžiai, 
kai Prūseika, pasiremdamas 
Chruščevo teigimais, pasakojo 
apie siaubingą terorą, kurį per 
daugelį metų vykdo Stalinas. To 
teroro pasėkoje žuvo tūkstančiai 
ir tūkstančiai žmonių. L

Prūseikos paskaita truko 
dvi valandas. Daugiausia, 
minėjau, joje buvo paliesti 
lino žiaurumai. Esą, agentai pa
ruošdavo sąrašus aukų, o Stali
nas įsakydavo geriausius komu
nistus tūkstančiais likviduoti. 
Partijos centro kiti nariai nieko 
negalėdavo padaryti, nes visą 
partijos ir valdžios aparatą kon
troliavo Stalinas. Jei kas drįsda
vo jam pasipriešinti, tai papras
tai toks dingdavo be žinios’.

Po paskaitos klausytojams bu
vo leista statyti klausimus. Ta
čiau tie klausimais virto trum
pomis kalbomis, išreiškiančiomis 
pasipiktinimą Stalino žiauru
mais. Iš maždaug 90 susirinku
sių paskaitos pasiklausyti tik 
vienas bandė Staliną pateisinti, 
teigdamas, jog tai buvęs “gele
žinis žmogus”, ir kad Rusijoje 
nebūtų buvę galima tvarką įves
ti ir didžius darbus atlikti, jei 
nebūtų buvusios vartojamos 
žiaurios ir griežtos priemonės.

Visi kiti kalbėtojai buvo nu
sistatę prieš Staliną. Kai kurie 
net Chruščevui pipirų nepasi
gailėjo. Girdi, kur užtikrinimas, 
kad Chruščevas nenueis Stalino 
keliais: dabar visur tik mirga ir 
mirga Chruščevo vardas.

Prūseika bandė Chruščevą pa
teisinti. Esą, kas nors juk turi 
valdžios vardu kalbėti. Tačiau 
jis netikįs, kad Chruščevas elg
tųsi taip, kaip elgėsi Stalinas.

Kai kurie klausytojų, pasipra
šę žodžio, pareiškė, jog jie ir to
liau seksią Rusijos įvykius, bet 
nuo dabar vartosią savo protą. 
Buvo ir tokių, kurie sakė, jog 
Rusijoje turi būti grąžinta žo
džio ir spaudos laisvė.

Kai jau susirinkimas ėjo prie 
galo, tai vienas iš publikos prabi
lo maždaug taip: dypukus mes 
visaip niekinome, kai jie pasako
davo apie žiaurumus, kuriuos 
Stalinas' vykdė Lietuvoje. Mes 
turėtumėme sušaukti vieša su
sirinkimą ir atsiprašyti jų...

Klausydamas statomų klausi- 

U

atsidūręs Maskvoje, kur viso- ■

Vakar ryte “Naujienų” redak
torius išvažiavo traukiniu Į SLA 
Seimą, kuris šiandien prasideda 
Detroite. Grįš į Chicagą savai
tės pabaigoje.

Dėl sugaišimo Washingtone 
Dr. Grigaitis turėjo šeštadienį 
visą dieną dirbti Redakcijoje, 
kad būtų sutvarkyti bent svar
besnieji reikalai, prieš išvyks
tant i Detroito seimą.

j Jonai pasveikinti 
vardadienio proga

gy-Brighton Park kolonijoje 
vena trys tautiečiai ir turi dide
lius ir gražius namus šalia vie
nas kito: Jonas Strubas, Jonas 
Spitlis (švogeriai) ir Jonas Gri- 
bas. Aišku, kad jų vardadienio

Pasikalbėjimas su 
vlikiečiais

Penktadienio vakare ALT 
Vykdomasis Komitetas turėjo 
pasikalbėjimą su Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
•pirmininku Jonu Matulioniu ir 
Vykdomosios Tarybos pirminin
ke Alena Deveniene. Alto parei
gūnai buvo tik ką sugrįžę iš Wa
shington© po pasitarimų su JAV 
senato vadais.

Vliko pirmininkai papasakojo 
jiems apie nutarimus, priimtus 
New Yorke, Vlika sudarančiu 
grupių konferencijoje.

Dieną juodu buvo atsilankę 
“Naujienose” ir kitų laikraščių 
redakcijose.

KING MIDAS SIŪLO JUMS

Medžio ir Statybos Medžiagų
Išsimokėjimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

OPEN MONDAY NITES

PORTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.
90 svarų asfalto medžiagos

STOGAMS DENGTI (SECONDS) .......
$159 

» ritinys

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies ^c
kv. pėda .............. .’........... ■
Mūrininkams presuoto me- @c 
džio 4’x8’-¥8 ” storio, kv. pėda
Asbesto nedegamų lentų -j)c 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda I

Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $*^89 
specialiai—galionas .......

šieji kalbėjo lietuviškai, bet jų 
kalbos buvo nukreiptos į Rusijos 
reikalų pertvarkymą. Nė vienu 
žodžiu nebuvo prisiminta apie 
Lietuvą ir jos dabartinę padėti.

Susirinkusieji pasisakė, kad ir 
ateityje panašios paskaitos būtų 
rengiamos. Aleksas Ambrose

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2.031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.
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FRIGIDAIRE REFRIGEKATOa

■■ "f A.

II

Look at the size—look at the name 
—look at the price! This big stun
ning 1956 Frigidaire offers the 
latest show-stopper styling-' ‘ once- 
a-week-shopping” convenience
plus all these “big price” features! 

Zero-Zone Food Freezer with l>9-lb. 
capacity • Roll-to-You Shelf • Twin 
Porcelain Hydrators • Handy Stor-

Now at our Thrifty
“GOLD TAG”

PRICE!
Manufacturer’s 

suggested selling price

$366.95

Our “Gold Tag” price 
to you

EASY TERMS
Model FDS-1 20-56

s?

age Door • Cycla-Matic Defrosting 
{completely automatic!') in refriger
ator. section.
All this—at a whopping big sav
ing to boot! Come in and see what 
you save!

COME IN NOW!

įt

fI. x-d

? -

minėjimas buvo gana šaunus. 
Prasidėjo Joninių išvakarėse ir 
baigėsi birželio 24 dieną. Minėti 
Jonai buvo aplankyti savo drau
gių ir draugų, iš kurių susilaukė 
daug nuoširdžių sveikinimų ir 
linkėjimų. ,

Skaitykite ”N-rias

C
Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— «| *

kv. pėda ....................... « ’
Gatavi rėmai ir langai medi
niams ir mūriniams na- $^ ^95 
mams. Labai žema kaina “ 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki (Q)c 
16’ — ilgio pėda ............... **
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai ^)1/£c 
vartojamų—kv. pėda .... “

j

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visu rūšių audraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas.

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, iii.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Z"“——— '■■■*<
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

DINSKAS
KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ

KambariŲ vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
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H
[i Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
į! specialius įrankius ir apdraudas. ’ 
S 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. E 
ffl Tel.: PRescott 9-2781 C

4;

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, 111. Tel.: VI 7-2972

M U NES
Švieži Ramun ė s 

žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. rytr 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
I

AR J1ESKJH
DIRBS?
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I

—IR MYK SKILTIS—

"reikia imiiiinr
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

’naujienas
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Tampa, Fla
Sugrįžo iš kelionės po JAV

Du čikagiečiai, Lietuvių Ame
rikos Piliečių klubo nariai, bro
liai Charles (69 m.) ii- Peter 
(67 m.) Simons (Simonavičiai) 
sausio mėn. iš Floridos nuspren
dė padaryti kelionę aplink JAV. 
Neseniai jie sugrįžo į Tampa, 
savo Buiku padarę 18,000 my
lių kelio, pamatę daug įdomių 
vietų ir įgiję daug patyrimo apie 
šį didelį kraštą.

Ta proga broliai Simonavičiai 
pasirodė vietinėje televizijos pro
gramoje. čikagiečiams buvo ge
rai pažįstamas jų kitas brolis, 
tarnavęs Chicagos policijoje ir 
turėjęs gražų biznį, vadinama 
“Roberts Farms”. Jis mirė prieš 
keletą metų.

Po šios ilgos kelionės broliai 
Simonavičiai ilsisi Midway Ca
bins vasarvietėse ir netrukus 
galvoja grįžti atgal į Chicago.

William Popeli

Hollywood, Fla.
-------------- t

Ką mes veikiame
Taigi jau ir vasara. Nors kli

mato atžvilgiu čia Floridoje mes 
skirtumo beveik nejaučiame, ta
čiau svečių ir lankytojų skaičius 
žymiai sumažėja, nes jie išvyks
ta atgal į šiaurę, kur tuo laiku 
irgi šilta ir gražu. Sumažėja pa
rengimai, o jeigu jų dar ir pasi
taiko vienas kitas, tai dalyviams 
trūksta geros nuotaikos.

Mūsų floridietė, publikos ža
vėtoja solistė Anita Navickaitė 
(Karns), su savo mamyte Ona 
Navickiene irgi išvyksta atosto
gų kokiems 2-3 mėnesiams, per 
kuriuos žada aplankyti vakari
nes valstybes. Gaila, kad per tą 
laiką negirdėsime jos malonaus 
balselio.

Gegužės mėn. 14 d. sena Holly
wood© gyventoja ponia Aushrie- 
nė paminėjo savo 75-tą j į gim
tadienį. Ta proga ją aplankė jos 
artimi draugai ir draugės. Ten 
buvo ir solistė Anita Navickaitė 
su savo mamyte, o taipgi ir jūsų 
korespondentas.

Nedideliar*e Hollywoodo mie
ste yra apie 30 lietuvių. Turime 
ir Balfo skyrių Nr. 141 su 19 
narių, kurio pirm, yra Vincas 
Skupeika. Birželio 17 d. šis sky
rius p. Skupeikų rezidencijoje 
buvo surengęs kortų pramogą. 
Atsilankė 14 asmenų. Laikas bu
vo praleistas linksmai. Sukelta 
$34 mūsų Vokietijoje vargstan
tiems tautiečiams sušelpti.

jšiame parengime daugiausia 
pasidarbavo p. p. Skupeikai, Au- 
shrienė, Yasia.uskai (pastarieji 
paaukojo kitų vertingų dalykų). 
Ponia Goodwill, dėl vyro ligos ne
galėdama dalyvauti parengime, 
atsiuntė $5. Visiems aukotojams 
nuoširdus ačiū. S. J. Swolkin
Balfo 141 skyriaus susirinkimas 
buvo sukviestas šių metų birž. 
mėn. 3 d. pas Oną ir Vincą Sku- 
peikus 1309 N. 24th Ave. Holly
wood, Fla. Susirinkime dalyva
vo 18 narių jų tarpe trys nepil
namečiai. Susirinkimą atidarė 
ir pravedė skyr. pirm. V. Sku
peika. Kadangi skyriaus rašti
ninkė St. Lazutka išvykusi atos
togų, susirinkimui raštininkavo 
J. Goodwill.

Nutarta surengti kortų pramo
gą šių metų birželio mėn. 17 d. 
p.p. Skupeikų patalpose. Pradžia 
2:00 vai. po pietų. Surinkta 70 
svarų drabužių. Drabužius pa
aukojo šie asmenys: J. Swolki- 
nas, A. Aušrienė, E. Wilson, J. 
Goodwill, J. V. Petraičiai, J. E. 
Verbilai, J. O. Jasauskai.

Viso skyriuje yra 37 nariai. 
Skyriaus valdyba nuoširdžiai 
kviečia visus lietuvius kurie dar 
nėra Balfo nariai, tapti nariais 
ir Balfo rėmėjais.
Pasirašė Jaunimo Peticiją

Nors ir nedidelė Hollywood lie
tuvių kolonija, bet neatsisako 
kovoti už laisvę mūsų tėvynei. 
Vieningai paremtas Amerikos 
Lietuvių Jaunimo užsibrėžtas 
darbas. Hollywood© lietuvių ko
lonijoj surinkti 86 parašai. Prie 
peticijos pasirašimo prisidėjo ir 
svetimtaučiai, amerikeičiai.

Rep.

Rockford, DI
Joninės buvo linksmos

Balto 85-tas skyrius šeštadie
nio vakare (birž. 23 d.) surengė 
Išvažiavimų j Šimaičių parką, 
kur buvo iškilmingai pagerbti 
Jonai ir Jonės. Anksti nuvykusi 
rengimo komisija, paruošė val
gius ir atšaldė gėrimus. Vaka
ras buvo stebėtinai gražus, tai
gi suvažiavo nemažai publikos 
ir gražus -skaičius Jonų ir Jonių.

Nors Povilas Šimaitis jau iš
siskyręs iš gyvųjų tarpo, tačiau 
jo įrengtas parkas, susodintos 
gėlės ir medeliai, padėjo sudaly
ti tikrai puikią Joninų nuotaiką.

Joninių vakaro paįvairinimui 
atvažiavo svečias iš Chicagos 
Leonas La viekas, 11 metų išbu
vęs Sibire kankinys.- Jį savo ma
šina atvežė jo draugas Jurgis 
Janickas. Svečius sutiko Rock- 
fordo dienraščių reporteriai ir 
nufotografavo. Sekmadienį pir
mame puslapyje tilpo nuotrauka

ir platus pagikalbėjimas apie Si-1 lėtas dainelių, po kurių nauja-
biro tremtinių gyvenimą, kur sis karalius su karaliene prave- 
Lavickas praleido 11 metų, kaip'dė pirmąjį šokį Paskui šoko ir 
vokiečių karo belaisvis. j kiti. Vakaro programoje buvo

■ir staigmena: žinomas viengun- 
įgis saldliežuvis Petras buvo pa
gautas paspirginti ant laužo. Po 
ilgų maldavimų jam pagaliau pa
sisekė išsipirkti. Iš džiaugsmo, 
kad liko gyvas Petras pakvietė 
visus Jonus ir Jones prie bufeto 
ir juos pavaišino. “Ištrukau iš 
Hitlerio krematoriumo, o čia da
bar laisvės krašte norėjo sude
ginti”, skundėsi Petras. Visiems 
buvo skanaus juoko, o vargšui 
Petruti — karšta.

Ponas Lavickas trumpai, bet; 
įdomiai ir vaizdingai papasakojo 1 
apie lietuvių tremtinių gyveni
mą Sibire, jų vieningu re ą, kan
čias, ašaras, ligas ir mirtį. Pats 
Lavickas, nors dar teturi tik 33 
metus amžiaus, tačiau jau daug 
sveikatos yra praradęs. Balfo 
pirm. St. Surantas paprašė su
sirinkusius sumesti pinigų sve
čiui, kuris, aplankęs savo tėvus 
Chicago j e, turi grįžti į Vokieti
ją ir baigti mokslą. Pinigai jam 
tad reikalingi. Surinkta apie $76.

Jonų karalium buvo išrinktas 
Jonas Mankūnas, o karaliene Jo
nė Kuzmienė iš Chicagos, svečio 
Dr. Kuzmos žmona. Abu buvo 
apvainikuoti gėlių vainikais. 
Jiems teko ir garbė užkurti lau
žą. 4-

Prie laužo Jonus pasveikino J. 
Bacevičius. Buvo padainuota ke-

žodžiu sakant,, Joninių vaka
ras praėjo šauniai. Buvo svečių 
iš Beloit, Wis., būtent p. Kuliš
kis su žmona; svečių iš Chica
gos: Dr. Kuzma su žmona, sta
tybininkai p. Pocius ir p. Pet
rauskas bei kiti.

Komisija parko vartus uždarė 
tik 3 vai. ryto. Atrodo šalpos 
fondui liks ir pelno. žvalgas

— Muzikas Antanas Nakas, 
Andrius Mironas, Naujienų li- 

esąs SSSR naguose ; notipininkas, ir jo žmona šian
dien automobiliu išvažiuoja į Flo- 

| ridą atostogų. Pakeliui Lokiai 
dienai rengiasi sustoti Daytone 

į (Ohio).

Anglų varlažmogis

Laiko kalėjime Rusijoj, 
rašo vokiečių žurnalas

BONA, Vokietija. — Vokiečių ’ 
savaitraštis “Bild” tvirtina, kad 
dingęs anglų varlažmogis kmd. 
Lionel Crabb pateko gyvas į So
vietų jūrininkų rankas ir buvo 
išgabentas į Rusiją “Ordžoniki- 
dze” kreiseriu, grįžtant juo iš 
Anglijos Sovietų vadams Bulga- 
ninui ir Chruščevui.

L. Crabb buvo išsiųstas šnipi
nėti šį kreiserį, kai jis įplaukė su 
Sovietų vadais balandžio 18 d. 
į Portsmoutho uostą. Anglai pa
skelbė jį dingusiu.

Bet iš vieno prancūzų politiko, 
buvusio Maskvoj, sužinota, kad 
jis gyvas ir kad Sovietai, po 
kruopštaus tarymo, suruoš jam 
bylą už šnipinėjimą.

— Joseph Rachunas, Gold 
Coast užeigos Marquette Parke 
savininkas, dabar leidžia atosto
gas Hot Springs Ark. Jis siunčia 
labas dienas Naujienoms ir vi
siems geriems lietuviams.

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas
Atvėsina kambarį, darbovietę ar automobilį

FOR HOME. WORK or AUTO-read FEATURES

Turime 
įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ BALDŲ.
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuviu valdoma įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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Kairėje matote būrį Įtakingų asmenų, 1955 m. 
rugsėjo 12 dieną susirinkusių į Chicago Savings 
& Loan Association naujo namo, esančio 6243-45 
S. Western Ave., statybos pradžios (ground break
ing) ceremonijas. Paveiksle iš kairės į dešinę 
stovi: Jack Healy, vyriausias egzaminatorius iš 
State Auditor Įstaigos; John McCarthy, Marquette 
National Bank direktorių pirmininkas; Bamey R. 
Pietkiewicz, Crane Savings & Loan Association 
prezidentas; Julius Brenza, Metropolitan State 
Banko prezidentas; Allan Anderson, Federal 
Home Loan Banko viceprezidentas; Walter Me? 
Avoy, Illinois Įstatymus leidžiančios įstaigos at
stovas; Michael Hannigan, 15-to warao republi- 
konų komiteto atstovas; John Kluczynski, J. A 
Valstybių kongreso atstovas; Bernice Stephon, 
Chicago Savings sekretoriaus pavaduotoja; John 
Pakel Jr., Chicago Savings viceprezidentas; John 
Gregg, Chicago Savings viceprezidentas; Anton 
V a 1 o n i s, Metropolitan State Bank iždininkas; 
Charles Beacham, direktorius; Percival Trudeau, 
Chicago National Banko viceprezidentas; Ralph 
Puslis ir William Sebastian, Chicago Savings di
rektoriai. • . <

Kasamojoj mašinoj sėdi: John Pakel Sr., Chi
cago Savings prezidentas; Miss Elaine Pakel, tar
nautoja; John F. O’Toole, 15-to wardo demokratų 
komiteto atstovas, ,ir Norbert H. Lamberty, Chi
cago Savings advokatas.

į statybos pradžios ceremonijas dar buvo at
vykę Mr. ir Mrs. A. Rudis, teisėjas Alfonse F. 
Wells, kun. E. A. Conway, lietuvių ir anglu spau
dos bei Įvairių Real Estate įstaigų atstovai, nors 
■)avei.ksle jų ir nėra.

Žemiau dešinysis paveikslas rodo iki šios dienos padarytą Chicago Savings naujo namo statybos progresą, o dar žemiau kairėj esantis paveikslas rodo šios įstai
gos namą, kai šių metų pabaigoje jis bus baigtas. ’ t ■ -• •■.•?•'’. . . • '

Chicago Savings & Loan Association naujasis namas bus ne tiktai vienas gražiausių tos rūšies namų visoje Chicagoje, bet jis bus įrengtas su vėliausiais pagerini
mais bei patogumais greitesniam ir malonesniam taupytojų bei paskolų aplikantų patarnavimui.

Chicago Savings iš anksto kviečia kaip senus, taip ir naujus taupytojus, ir bendrai lietu
vius rengtis į Chicago Savings naujo namo šaunų atidarymų (Grand Opening) 1957 metų sau
sio mėnesį.

Kad persikeltų į naujų namų su turtu, nemažesniu kaip 20 milijonų dolerių, Chicago Sav
ings kviečia visus į talkų. Per pirmus šių metų 6 mėnesius Chicago Savings turtas paaugo virš 
$2,400,000.00. Jei taip augsime ir per ateinančius 6 mėnesius, tai į naujų namų persikelsiu)e su 
turtu, viršijančiu $20,000,000.00. Kad užtikrintume tokį patį augimų, pradedant 1-ma ir baigiant 
liepos 15-ta diena kiekvienas, atidarantis naujų sųskaitų arba padidinantis savo senų sųskaitų 
su nemažiau kaip $10.00 — gaus puikių dovanėlę. O padedantieji nemažiau $1,000.00 gaus ka
merų arba nepaprastų 4 asmenų stalo setų. Vaikai, atėję su levais, taip pat gauna dovanų.

'Z?-?

j U i

Chicago Savings per 32 metu saugiai’ir pelningai tarnauja savo tau- 
pytojams. Per visų tų laikotarpį ji visada išmokėdavo aukštesnį dividendų 
negu didžiuma kitų finansinių įstaigų. Toliau gyvenantieji pas mus gali 
taupyti laiškais. Norint sužinoti mūsų mokamus dividendus ir mūsų tei
kiamus vertingus patarnavimus, prašome mums paskambinti

Pas mums taupomi pinigai yra pilnai apdrausti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8 V AL., ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4 VAL., KETV. NUO 9 IKI 8 VAL., TREčIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠT. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ
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Sen. Douglas’o Laimėjimas
Šeštadienio ryte “Naujienų” redaktorius gavo sen. 

Douglas’o (demokrato iš Illinois) telegramą iš Washing
ton, D. C., pranešančią, kad penktadienį popiet senatas 
priėmė jo pasiūlymą paskirti $20,000,000 pavergtųjų tau
tų laisvinimo reikalams. Telegramoje taip pat praneša
ma, kad senatas priėmė ir Douglas’o politikos pareiški
mą, kurį jisai padarė, siūlydamas paskirti aukščiau pa
minėtąją sumą.

Tai didelis ir beveik netikėtas vyresniojo Illinois se
natoriaus laimėjimas. Dviem dienom ir net keliom va
landom prieš tai atrodė, kad jo sumanyas bus paskandin
tas.

Jo pataisą prie Užsienių Pagalbos biliaus (Bendrojo 
Saugumo 1954 m. Akto) atmetė senato komitetas, ka
dangi jai labai priešinosi Administracija ir jos vadai kon
grese. Sen. Douglas tada pasikvietė talkon Amerikos 
Lietuvių Tarybą, pasiryžęs eitti į senato pilnaties sesiją 
ir tęsti kovą už savo sumanymą.

Kaip mūsų skaitytojai žino, pasikalbėjime su grupe 
senatorių Washingtone pereitą trečiadienį, buvo susitar
ta pakeisti kovos taktiką, įteikiant senatui naują rezo
liuciją, atskirtą nuo Foreign Aid (Užsienių Pagalbos) 
biliaus. Trys dalyvavusieji pasikalbėjime senatoriai pri
žadėjo būti tos rezoliucijos “co-sponsors”.

Sen. Douglas ketino tą perredaguotą rezoliuciją įteik
ti senatui penktadienį, o jei nesuskubs, tai pirmadienį. 
Tačiau penktadienį iškilo nauja ir visai netikėtą kliūtis.

Douglas’ui užbėgo už akių kitas senatorius iš Illinois , 
vepublikonas, Everett M. Dirksen.

. UŽSIMOJIMAS UŽKIRSTI KELIĄ
Penktadienio sesijai vos prasidėjus, kada dar buvo 

susirinkę nedaug senatorių, jaunesnysis senatorius iš Illi
nois įteikė savo pasiūlymą panašaus turinio, kaip sena
toriaus Douglas’o, tik paminėdamas daug mažesnę sumą, 
negu ta, kuri buvo numatyta Douglas’o sumanyme (20 
milijonų su viršum dolerių). Sen. Dirksen pasiūlė skirti 
tik $5 milijonus.

Sen. Douglas nebuvo įspėtas, kad toks pasiūlymas 
bus įteiktas. Numanydamas, kad šiuo pasiūlymu norima 
užkirsti kelią jo paties sumanymui, jisai atsišaukė į ALT 
pareigūnus, ‘dong distance” telefonu klausdamas, ar 
lietuviai jį rems, jei jisai eis į senato posėdį ginti šuva 
sumanymą. Jam buvo vienbalsiai prižadėta parama.

Tą pačią dieną popiet sen. Douglas pasakė kalbą se
nate, reikalaudamas tuojau svarstyti jo pasiūlymą, ku
ris originaliai buvo įdėtas į kongreso darbų rekordus 
daug anksčiau, negu Dirksen’o rezoliucija.

Douglas laimėjo. Senatas priėmė jo pasiūlymą skirti 
$20 milijonų dolerių laisvės idėjai palaikyti anapus Ge
ležinės Uždangos ir laisvinimo veiksniams paremti.

PRIIMTA PATAISA
Savo telegramoje “Naujienų” redaktoriui sen. Doug

las sako: “Mes laimėjome mūšį, bet ne karą”. Senatorius 
norėjo, kad būtų įsteigta atskira “Laisvės Administraci
ja”, kurioje dalyvautų sprendžiamu balsu kovojančiųjų 
dėl laisvės tautybių atstovai. Bet šitai idėjai nepritaria 
valstybės departamentas, ir jo opozicija galėjo sutruk
dyti Douglas’o plano priėmimą iki senato sesijos galo.

Todėl senatorius buvo priverstas laikinai atidėti i šalį 
Laisvės Administracijos klausimą ir pasitenkinti finan
sinės paramos sudarymu išlaisvinimo reikalams. Šitaip 
nusistačius, nebebuvo reikalo įteikti visai naują rezoliu
ciją.

Originalioji rezoliucija, kaip pataisa prie svarstomo
jo biliaus, buvo perredaguota, ir Douglas ją taip efektin
gai gynė senato sesijoje, kad ji praėjo be pasipriešini
mo.

Galima numanyti, kad Douglas’o pasisekimui nema
žai padėjo taip pat ir Poznanės įvykiai, stipriai paveik
dami Washington© nuotaikas. Psichologiškas momentas 
susidarė nepaprastai palankus senatoriaus sumanymui, 
ir reikia pripažinti jam kreditą, kad jisai to momento 
nepraleido.

laisves rėmimo politika
Sen. Douglas pasiūlymo priėmimas reiškia ne tik di

delę paramą pavergtųjų tautų kovai už išsilaisvinimą. 
Gal nemažesnės reikšmės dalykas yra politikos pareiški
mas, kuriuo yra pagrįstas senatoriaus pasiūlymas. Re
zoliucijos įvade (cituojame iš senojo jos teksto) sakoma:

“Kongresas pareiškia, kad jo politika yra prie
šintis komunizmo plitimui. Ginčas tarp laisvojo pa
saulio ir vergijos pasaulio savo esmėje eina apie tai,

ar laisvė išliks. Tačiau kova už laisvės išsaugojimą 
nebus laimėta vien tik tęsiant pasipriešinimą pavergi
mui, bet taip pat ir palaikant gyvą pavergtųjų žmo
nių širdyse laisvės dvasią ir viltį, šios sekcijos (pa
taisos) tikslas yra padėti laisvės reikalo pažangai, 
parūpinant pagalbą ir paramą toms grupėms, kurios 
aktingai stengiasi palaikyti, įkvėpti ir įskiepyti tą 
dvasią ir tą viltį”.
Tokį nusistatymą priėmė JAV senatas. Reikia tikė

tis, kad jį priims, visas JAV kongresas. Jo negalės igno
ruoti ir dabartinė arba busimoji JAV vyriausybė, — 
nežiūrint, kiek ji būtų gundoma siekti taikos su Krem
liaus valdoma vergijos imperija.

Malonu, kad lietuviams teko garbė suvaidinti šiame 
reikšmingame JAV senato pasisakyme patarėjų ir tal
kininkų vaidmenį.

DAR KARTį
(KAS ŽUDĖ?)

KRITU<A^IR~POLEMIKA
Dar kartą, ir paskutinį, noriu 

pasisakyti šiuo klausimu. Nau
jienos labai jau atlaidžiai linku
sios žiūrėti į buvusius diktatū
rinius ministerius, kurie drįsta 
diktuoti punktus demokrati
niam Vlikui. Tur būt, jos va
duojasi Lietuvos gero vardo in
teresu, bet šiuo atveju jos bai
siai klysta. Nenoras pasmerkti 
činovnikų gali privesti prie daug 
blogesnių pasikartojimų ateity
je. Ir man būtų daug maloniau, 
kad Lozoraičio klausimo nebū
tų, bet jisai pats jį iškėlė. Būtų 
Romoje ramiai sėdėjęs, niekas 
jo nelinksniuotų, užmirštų jo 
klaidas ar nusikaltimus.

Nuernbergo teismas teisė už 
tarptautinius nusikaltimus, bet 
ne už nusikaltimus vokiečų tau
tai. Aš kalbu apie Lozoraičio nu
sikaltimus prieš Lietuvos valsty
bę ir tautą. Bet ir Nuernberge 
Lozoraičio collega von Ribben
trop buvo pakartas, nežiūrint, 
kad teisinosi tevykdęs Hitlerio 
įstatymus.
- Antra, ar tik tie kalti, kurie 
davinėja tiesioginiai įsakymus 
policijai ir kareiviams, kad jie 
šaudytų? Ne, kalti tie, kurie su
kuria diktatūrinę sistemą, išlei- 

i džia įstatymus, pagal kuriuos 
šaudo. IPagrindiniu kiekvieno 
krašto įstatymu yra konstituci
ja. Pažiūrėkime, kaip buvo su 
Lietuvos konstituciiomis.

1918 m. vasario 16 d. Lietu
va buvo paskelbta demokratine 
Respublika, bet Smetona, su ša
lininkais, tą šventą nutarimą su
laužė dar tais pačiais metais. 
1918 m. liepos 11 dieną Lietu
vos Taryba savo nutarime, nu
statančiam Lietuvos Konstituci
jos pagrindus, sako:

“Lietuvos Taryba Konstitu
cijos nustatytu būdu siūlo Jo 
Ekscelencijai ^Vilhelmui Ura
cho Kunigaikščiui, Wuertem- 
bergo grafui, karališką Lietu
vos karūną, jam pačiam ir 
Jo 'vyriškosios giminės tiesio
giniams įpėdiniams”.
Bet pats įdomiausias to nuta

rimo antros dalies punktas “g”, 
kuriame sakoma:

“Konstitucija 'bus peržiūrė
ta po dešimties metų nuo die
nos, kurią Karalius įžengs į 
sostą”.
Demokratinių grupių, tame 

tarpe ir socialdemokratų (Tik 
tarp kitų? O kurios tos kitos 
“grupės”? — Red.), griežtas pa
sipriešinimas privertė tą nuta
rimą panaikinti ir Lietuvos Ta
ryba išleido Lietuvos Valstybės 
Laikiną Konstituciją 1918 m. 
lapkričio 2 dieną ir su mažais 
pakeitimais 1919 m. balandžio 
4 dieną. j

1920 m. birželio 10 d. buvo 
priimta Steigiamojo Seimo Lie
tuvos Konstitucija. 1922 m., pa
galios, buvo priimta Lietuvos 
Seimo Lietuvos Konstitucija, 
kurią Smetona sulaužė pervers
mo keliu.

Ir, žiūrėkite, beveik lygiai po 
dešimties metų “...nuo dienos 
kurią Karalius įžengs į sostą” — 
jau Smetona, arba Mindaugas 
II, ne Urachas, — davė kitą 
Konstituciją, su Smetonos ir 
Voldemaro abrozdais, ordenais 
apkabinėtais. Maždaug dar po 
dešimties metų, 1938 m. gavome 
naują Konstituciją, jau be Vol-
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demaro, bet su tuo pačiu Sme
tona. Ir, jeigu neklystu, tos fa
šistines konstitucijos priėmimo 
metu Lozoraitis buvo ministe
riu, atseit, ji buvo priimta su 
jo pritarimu.'

Tai pagrindinis Lozoraičio nu
sikaltimas, nes ta konstitucija, 
kaip ir buvusi prieš ją, nužudė 
demokratines Lietuvos liaudies 
laisves. Iš tų konstitucijų iš
plaukė įsakymai žudyti demo
kratines laisves ir kovotojus už 
laisvę. Ar kas gengsteriškai 
privertė Lozoraitį eit į vyriau
sybę, užgirti vadistiniūs įstaty
mus ir darbus? Ne, jis nuėjo 
savo noru, įžūliai ir atkakliai 
įsitrynė į vyriausybę, kuri ne
turėjo krašto pasitikėjimo, bu
vo prieš gyventojų valią. To 
vieno užtenka Lozoraičio veidui 
suprasiti.

Tiesa, nekiekvienas lygiai blo
gas ir kaltas, bet pagal Lietuvos 
baudžiamo statuto 51 sirps, kal
ti tie, kurie “bendrai susitarę 
ir kartu veikdami” atliko nusi
kaltimą prieš Lietuvos valstybę, 
jos demokratinę Konstituciją ir 
liaudies teises.

Aš, gal labiau kaip Jūs, norė
čiau matyti toj visoj byloj Lo
zoraitį ne diktatūrinėje kompa
nijoje, bet kaip tikrą kovotoją 
už demokratiją, deja, niekaip 
negaliu, ncnusikalsdamas logi
kai ir padorumui, to padaryti. 
Nors jis būtų mano draugas, bet 
tiesa yra man artimesnė... Tr.

fju

Mūsų “baisias” logikos klai
das taisydamas, Tr. rašo, kad 
“pagrindinis Lozoraičio nusi
kaltimas” buvo 1938 metų kon
stitucija, kuri buvo jau be Vol
demaro parašo ir “abrozdo”, o 
tik su vieno Smetonos; “nes ta 
konstitucija (sako Tr.), kaip ir 
buvusi prieš ją, nužudė demo
kratinės Lietuvos liaudies lais
vės”. Ir, “jeigu neklystu (sa
ko Tr.), tos fašistinės konstitu
cijos priėmimo metu Lozoraitis 
buvo ministeriu, atseit, ji buvo 
priimta su jo pritarimui”.

Vadinasi, pats Tr. tikrai ne
žino, ar Lozoraitis tada buvo 
ministeriu, ar ne; o betgi tuo, 
ko jisai nežino, jisai bando pa
remti “pagrindinį nusikaltimą”! 
Ar ne geriau būtų buvę, pirma 
ištirti, o paskui kaltinti?

Pagal “neklaidingą” Tr. logi
ką išeina, kad demokratinės Lie
tuvos liaudies laisvės buvo “nu
žudytos” du kartu: vieną kartą 
jas ’‘nužudė’ Smetonos ir Volde
maro konstitucija; antrą kartą 
jas “nužudė” vieno Smetonos 
1938 m. konstitucija. Argi tos 
nužudytosios laisvės po pirmo
sios savo mirties buvo prisikė
lusios iš numirusių?

Kaip anksčiau išspausdintame 
jo rašinyje (birž. 23 d.), taip ir 
dabar Tr. prikaišioja mums Lo
zoraičio teisinimą. Sako: “Aš, 
gal labiau kaip Jūs, norėčiau 
matyti to visoj byloj Lozoraitį... 
kaip tikrą kovotoją už demo
kratiją”. Niekad mes tokių “no
rų” nesame reiškę, ir kam tad 
prasimanyti nebūtus dalykus? 
Mes tik norime, kad žmonės, ku
rie kalba apie demokratiją, ne
dalytų iš jos komedijų!

“N.’ Redakcija

Skaitykite “N-nas”

PROF. J. KAMINSKAS, Vilto prezidiumo vicepirmininkas

Vliko politinės veiklos klausimu
veržlumo. Kad Acena veikla 
būtų sėkmingiau išnaudota ir 
Lietuvos reikalui, Lietuvių De
legacijos joje darbas reikalin-

(Tąsa) | tų pagaliau baigta. Ret su
. Lozoraičiu, kaip

ga derinti su Vliko darbu, nu- 
jis stačius aiškius tarp abiejų san-
to-

Statydamas sau sustiprintos 1 kiu p.
veiklos uždavinį, Vlikas nepri- šiandien prezentuojasi, Vlikui tykius, 
valo perdėtai suprasti savojo nepakeliui.
pajėgumo galimybių. Jo pas-

I tą pačią kolektyvių žygių 
Mūsų tautą ištikusi nelaimė kategoriją priklauso ir Vliko 

1 bendradarbiavimas su mūsųtangos tik tuomet bus sėkmin- suartino mus su kitų paverg-
gos, jei jam pavyks sau patik- : tųjų kraštų atstovais ir davė kaimynais, latviais ir estais, 
rimti pastovų mūsų emigrant!- galimybės įsijungti į bendrą diktuojamas bendros padėties 
nes visuomenės talkininkavi- i egzilinių organų veiklą. Tenka • 1
mą visuose kraštuose, kur ji brangiai vertinti ACENA atlie- ’ tu, ir ne kartą pareikšto noro 
skaillingiau yra atstovaujama, kamus žygius Amerikoj ir per j 
Reikia pasidžiaugti, kad jau 
pirmutinė Vliko sesija Ameri
koj tinkamai įvertino mūsų 
išeivijos vaidmenį kovoje už 
Lietuvos laisvinimą ir vis gy
viau vystosi Vliko su ja ben
dradarbiavimas šiame krašte Europos saugumui ir pastoviai 

taikai pavergtųjų išlaisvini
mas. Lietuvių Delegacijos da
lyvavimas ACENA darbuose 
daro vertingą įnašą į lietuviš
kųjų veiksnių pastangas. Ste
bint ACENA veiklą iš šalies, 
reikia jai tepalinkėti, kad ir.mųjų 
ateity nestigtų iniciatyvos bei i

bei bendrų uždavinių šiuo me-

■ siekti ateityje glaudesnio išsi
jos sesijas Europoj, kalbant į. laisvinusių Pabaltijo valstybių 
laisvąjį pasaulį 100 mil. paverg1 s u gy v e n i m o. Dar vokiečių 
tųjų vardu, reaguojant į svar- j okupuotam Pabaltijy sudaryti 
besnius įvykius už geležinės pirmieji rezistencijos konta'k- 
uždangos ir Vakarams vis pri- tai, buvo vėliaus perkelti Vo- 
menant, kurios reikšmės turi; kieti j on ir pasižymėjo • • . • • JI _ __ _ • * 1

ir Kanadoj. Ateityje veiklus 
išeivijos įsijungimas į laisvini- 1 
mo darbą, pastovus Vliko su - 
ja kontaktas turi būti Vlikui 
vedamasis jo veiklos princi
pas. Turime žinoti, kad juo ii-< 
giau užsitęs Lietuvos reikalo 
sprendimas, juo išeivijos vaid
muo Lietuvai vaduoti bus di
desnis.

Taip statydamas savo poli
tinės veiklos uždavinį, Vlikas' 
turi susidurti su p. Lozoraičio 
jam surašytais aštuoniais 
punktais, kur reikalaujama, 
kad Vlikas nepretenduotų at
stovauti Lietuvai tarpvalstybi
niuose santykiuose. Tą atsto
vavimą p. Lozoraitis nori pa
silikti sau. Apie santykius su 
mūsų pasiuntiniais ir apie Lo-j 
zeraičio aštuonis punktus kai- į 
bės čia Vliko pirmininkas. Bet 
ir man, pasisakant Vliko poli- ; 
tinęs veiklos klausimu, nedera 
visai tylomis praeiti pro tą is
torinės reikšmės dokumentą.

Vlikas nusikalstų savo įsi
pareigojimams tautai, pareikš- ■ 
tiems 1944 metų vasario-16 die
nos deklaracijoj, jei jis, žino-j 
damas Lietuvos bylos padėtį, 
kaip ji šiandien yra, ir supras
damas mūsų pasiuntinių gali
mybes ją ginti, atsižadėtų da
ryti kas jam galima ir kas jam 
privalu. Nenoriu statyti p. Lo
zoraičio šešėlin mūsų pasiunti
nių. Neįtardamas Vliko noru 
savintis mūsų pasiuntinių 
kompetencijas, noriu manyti, 
kad p. Lozoraičio laikysena 
ir Bomoj, ir atvykus Ameri
kon, nesutampa su mūsų pa
siuntinių nusistatymu. Dar
naus bendradarbiavimo su di
plomatais buvo Vliko visą lai
ką siekiama, ir jis nuoširdžiai 
džiaugtųsi, jei nesutarimų by- I 
la ir su p. diplomatų šefu bū- 1

r retu 
darnumu, aptariant Pabaltijo 
Taryboje padėtį, reikalingus 
žygius ir juos vykdant. Turi
me branginti tą darnią veiklą 
ir ją padaryti dar glaudesnę, 
pastačius mūsų artimesnių už
davinių dienotvarkėn ir būsi- 

santykių studijavimą, 
(Tęsinys 5 psl.)

AIR-CONDITIONED
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Pleasant Surroundings! 
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(FEMALE) ,
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Combined Insurance 
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LIETUVOS ŽEMĖLAPIU
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(Tęsinys iš 4-to pusi.)

atgavus laisvę. Sąlygos, kurias 
turime Amerikoj, teikia gali
mumo imtis to darbo jau arti
miausiu laiku. Pagaliau mes 
turime išnaudoti artimiausį 
laikotarpį ir tam, kad sustip
rintume kontaktą su ukrainie
čiais, jei pradėtų realiau gal
voti, ir su gudais, kartu aiš
kindamiesi mums rūpimais 
klausimais ir su lenkais.

Mūsų veiklai pavergtųjų eg- 
zilų bare turime skirti dau- j 
giau dėmesio ir daugiau save ■ 
vertinti. Neprivalome užmirš- ( 
ti, kad esame veiksnys Vaka
rų ir Rytų santykiuose. Ir kai 
esame įsitikinę, kad jų sutvar
kymas pareikalaus pagaliau 
radikalaus sprendimo, paverg
tųjų vaidmuo, netenka mažai 
save vertinti, nesitenkinti pu- 
siau sprendimais ir pigiais pa- (ir jį padrąsindama. Abejų par- vietos visuomenėj. Suaktyvin- 
siūlymais, iš kur jie beeitų. ’ tnerių laikysena rodo, kad no-, tas demokratinis frontas sa- 
Bendro pavergtųjų fronto iš- rimą gilinti susiskaldymą vi-1 vaime reikštų Lietuvos reika- 
laikymas, mums jame aktyviai suomenė j c, nebojant pasek-1 lo suaktyvinimą viešojoj lais- 
dalyvaujant, yra viena svar-.mių. į vojo pasaulio opinijoj. Inicia-
biųjų ir mūsų laimėjimui pa- Vadislinis režimas per 13 tyva tame aktyvinimo, pasaky-
tikrinti sąlygų. metų darė ką galėdamas, kad

Lietuviškųjų veiksnių eilėje,' murzintų idėjinį demokratijos 
nekalbant apie ALTos atlieka- turinį, žalotų jos žmogui pa- 
mą didelės reikšmės darbą, tikrinamas laisves bei pilieti- 
turime ir Lietuvos Laisvės Ko- nes teises, žalotų patį žmogų, 
mitetą. Aš čia nesiimsiu ver-j Režimas dėjo daug pastangų, 
tinti, ką LLK yra iki šiol atli- kad sau laimėtų jaunimą. LN- 
kęs per eilę metų Lietuvos lai-,T tęsia tą darbą išeivijoj, pro- 
svinimo reikalui. Tenorėčiau, vokuodama tarpusavio kovon 
pasakyti, kad Vlikas Lietuvos mūsų visuomenę. Vlikas nega- 
Laisvės Komitete nuo pat jo Ii būti abejingas toms pastan- 
atsiradimo pradžios turėjo ge- goms. Vlikas neprivalo užmirš-
rą darbe talkininką. Visiško ti, kad jis yra 1944 metų vasa- 
santykių darnumo ir darbo, rio 16 dienos deklaracijos ir 
derinimo teks siekti ir ateity.11945 m. liepos mėn. 3 dienos 
Suprasdamas LLK padėtį ir protokolo kūrėjas, paveldėto
jo darbo sąlygas, Vlikas turi jas, saugotojas ir vykdytojas, 
ir su juo nustatyti aiškius san- Tie kertiniai rezistencijos ak- 
tykius ir palaikyt pastovų beri- tai įpareigoja Vliką ne tik. va- 
dradabiavimą. j dovauti kovai už Lietuvos lai-

Baigdamas pasisakyti apie svinimą, bet ir stoti už jos at- 
Vliko politinės veiklos uždavi- kūrimą kaipo demokratinės 
nius tarptautinėj plotmėje, no- respublikos. Dėl šių savo už-
rėčiau trumpai paminėti dar
dvi jos sritis:

būtiną reikalą labiau susido
mėti Jungtinių Tautų Organi
zacijos veikla ir ieškoti progų 
kelti joje Lietuvos reikalą ir 

ieškoti galimybių kelti Lie
tu vo reikalą Vakarų spaudoje.

Nesustodamas ties tais klap-' mokėjo iškovotų laisvių ap-
simais, tenoriu pažymėti, kad 
mūsų pastangos ir tose srityseį 
tik tuomet galės būti sėkmių- j 
gos, jei Vlikui pavyks išplėsti .
ir sustiprinti savo politinę vei- Vlikas dar kartą turi ir pats
klą, per ją laimėti palankumo sau priminti, ir pareikšti mū- 
Lietuvai įvairių kraštų vyriau- sų emigrantinei visuomenei,

10 Atsakymų, Kodėl Apsimoka Taupyti 
Standard Taupymo įstaigoje

1. STANDARD FEDERAL yra tvirčiausioji taupymo įstaiga 
visoje Chicago j e.

2. Nuo 1909 melų ji visiems išmokėjo pagal pareikalavimą.
3. Josios turtas yra virš $58,000,000.00.
4. Atsargos Fondas virš $4,800,000.00.
5. Grynais pinigais ir valstybės bonais turi virš $8,000,000.00.
6. Namas, voltai ir visi įrengimai, verti daugiau milijono dolerių, 

bet knygose jų vertė rodoma tiktai $1.00.
7. Paskolos veteranams, dalimi J. A. Valstybių valdžios 

garantuotos — $35,000.000.00.
8. Visi STANDARD FEDERAL direktoriai yra lietuviai.
9. Padėjus taupyti pinigus prieš 11-tą kiekvieno mėnesio dieną, 

dividendas'mokamas nuo pirmos.
10. Saugumo atžvilgiu nėra panašios įstaigos, kaip STANDARD 

FEDERAL, visoje Chicagoje.
ggv--

Norėdami perkelti savo sąskaitą į STANDARD FEDERAL, atsineškite 
knygutę, o mes mielai kitus reikalus sutvarkysime.
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ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien. Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų: 
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sybėse ir visuomenėje, per 
mums palankius asmenis rasti 
duris ir į laikraščių redakci
jas ir gal pasiekti UNO trrbū- 

Įną.

Mes turime ir antrąją politi
nės veiklos sritį — veiklą pa
čios mūsų visuomenės tarpe. 
Esamoji padėtis daro tą užda
vinį aktualų. Su apgailestavi
mu turime konstatuoti, kad 
vadistinio režimo palikuonys, 
darydami pastangų apkrėsti 
iš namų atsineštu raugu ir iš
eiviją, ardančiu veiksniu įsi
terpia į bendras Lietuvos lais
vinimo pastangas. Lietuvos 
Nepriklausomybės Talka, su
barusi antidemokratinio veido 
grupes iki fašistų imtinai, no
ri laimėti vadistiniam galvo
jimui ir vadistinei veiklai bent 
visuomenės dalį, sutapdama 
su p. Lozoraičio užsimojimais

davinių Vlikas neprivalo eiti į 
jokius kompromisus. Lietuvių 
tauta, vieningai kovojusi už 
savo išsilaisvinimą nuo mo
narchinės Rusijos, demokrati
niai atsikūrusi laisvę atgavus, 
ir kėlusi 13 metų vadistinio 
režimo kaipo bausmę, kad ne-

ginti, yra dar kartą parodžiu
si, ko ji siekia per rezistenci
jos kovas su nacių ir Sovietų 
okupantais. Kaip tik šiuo metu 

kad jis yra ir kam jis yra tau
tos įpareigotas.

Dėdamas sau pareigą palai
kyti glaudų kontaktą su mūsų 
visuomene, siekdamas artimai 
su ja bendradarbiauti, Vilkas 
turi teisės laukti veiklios iš jos 
talkos ir šiame lietuviškos iš
eivijos konsolidavimo darbe. 
Jei frontai pasidarys nebeiš
vengiami, jie turi būti aiškūs. 
Jei kova demokratinei visuo
menei primetama, ji reikia 
priimti. Visuomenei ne tiek 
yra svarbu, kad demokratinis 
frontas reaguotų į antidemo
kratinių grupių ardomuosius 
žygius, kiek statyti sau pozi
tyvų uždavinį: aiškintis laisvi
nimo problemas, būdus, su
stiprinti mūsų veiklą, svarstyti 
atsikūrimo klausimus, galimy
bes laimėti simpatijas ir veik
lią paramą mūsų pastangoms 

čiau politinio auklėjimosi, 
darbe priklauso pačiai visuo
menei. Eilė stipresnių mūsų 
kolonijų JAV-ėse ir Kanadoje 
jau yra padariusios pradžią, 
sukurdamos vietoje demokra
tinių grupių sambūrius ir pa
stačiusios viešam svarstymui 
mums rūpimus klausimus. Vil
ko bei atskirų jo narių būtų 
pareiga žadinti tą iniciatyvą 

I kiek galima plačiau ir būti ta- 
! me darbe nepaskutiniais. Vil
ko pirmininkas, rodos, nepra- 
leidžiąs nė vienos progos lan
kyti įvairius subuvimus ir da
ryti pranešimus, yra mums 
sektinas pavyzdys.

Sutraukdamas, kas šiame 
trumpame pranešime, buvo pa
sakyta, Vliko politinės veiklos 
planus svarstyti pateikiu tokią 
jo schemą:

(Bus daugiau)

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite pruf 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie. 
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny 
gos kaina: kietais viršeliai' 
$3.00. minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite?

NAUJIENOS, 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. Ill.

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1956 m.

Valdybos:
e

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chi 
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė. 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta 6 per metus, 1500 So. 49th 
Avė., Cicero.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1956 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rast., 3520 So. 
Rockwell St., YA 7-3996; G. Daraška 
turto rast., 2714 So. Emerald Ave.. 
VI 2-4789; J. Puniška ižd., 2506 
43rd St.; J. Bložis koresp, 3938 W. 
63rd Place, RE 5 2562.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS VALDYBA 1956 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Vytalius Utara, 90? 
No. 20th Ave., Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-3S85; nut. raštin. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill.,' tel.: FI 4-3685; turto rast. 
Vytautas Utara. 4537 S. Paulina St.; 
iždin. Jonas Puniška, 2605 W. 43rd 
Street, telef.: LAfayette 3-6308; 
kontr. raštin. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., HE 4-0290; marš. Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street, 
koresp. Ona Švirmickas. 2512 West 
69th Street, telef.: HEmlock 4-0290. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd Street

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1956 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016; Felix Kasper fm. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; J. Stumbris, 
marš.: Dr. J. P. Poška dakt. kvotė
jas, 3133 S. Halsted St., HE 4-2374; 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madieni kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1956 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312. 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rast
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trvs direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; P. Pad- 
vaiskas, 6843 So. Rockwell St.; C.
K. Davis, 5648 So. Bishop St.; mar
šalka A. Ivanaitis, 5542 S. Talman 
Ave. Susirinkimai vyksta kas antro 
mėnesio pabaigoje Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St., Chicago.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1956 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Stumbris maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

9-to WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA 
TŲ KLUBO VALDYBA 1956 MET.:

Garbės pirmin. Steponas Dambro, 
Joseph Skeivys pirm., 9424 S. Burn
side Ave.; J. Pivarūnas vicepirm.. 
10732 S. Indiana Ave; Bernice Win- 
cus vicepirm., 10611 So. Edbrooke 
Ave.; Josephine Lenksus sekr., 20 
W. 107th St.; Kazys Rubinas kas., 
10503 So. Edbrooke Avė.; Albinas 
Laurutėnas fin. .sekr., 10530 S. In
diana Avė.; Adomas Draugelis kas. 
globėjas, 349 West 108th Place; 
Anicetas Bubelis kasos globėjas, 
10735 So. State St.; Eliz. Dambro, 
2738 W. 69th St., Valentine Rekaszi, 
16 E. 113th PI. trustisai: prie Liet. 
Dem. Lygos atstovai: Algirdas La
ban, 148 E. 107th St., Joseph Skei
vys ir J. Pivarūnas; Kazys Girulis 
maršalka, 10806 So. Wabash Ave.: 
kontr. kom. nariai: Joseph Braknis, 
10511 So. Lafayette Ave. ir Algir
das Laban. Klubo susirinkimai kas 
mėnesį trečią antradienį, 7:30 vai. 
vak. adresu: 10806 So. Wabash Ave. 
parapijos svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL 
DYBA 1956 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt.. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
C hicago, Ill

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAI 
DYBA 1956 METAMS: Pirmin. Vin

cas Kriščiūnas, 3238 W. 110th St. 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Adomai
tis, 6430 So. Campbell Avė., telef. 
PR 6.8819; nut. rašt. J. Keturakis 
3217 So. 53rd Axe., Cicero 50, III 
tel. OL 2-8243; fin. rašt Mrs P 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; iždininkas J. Vebell. 6447 
So. Emerald Avenue, telefonas: EN 
4-4380;.kasos glob. J. Sherman. 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 50S 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie 
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETUS” VALDYBA 1956 M:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Avė., VA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So 
Emerald Ave., tel. EN 4-2660; turto 
glob. Marė Endziulienė, 5610 So 
Maplewood Ave., tel. HE 4-2343. 
šeimininkė Ana „.Juozaitis, 3249 So. 
Green St. Susirinkimai laikomi San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas an 
trą antradienį.

LIETUVIU RAUDONOS ROŽĖS KLU 
BO VALDYBA 1956 METAMS: W. C 

Jankauskas pirm., 1531 So. 49th Ct. 
Cicero; Joe Klimas vicepirm.; K. P 
Deveikis nut. rašt.; A. B. Petkuj 
ižd.; Ben Tumaviče fin. sekr.; Jul 
bus Zaura, John Zaura ir Chestei 
Arasim trustisai; Mike Knizike mar 
šalka. Susirinkimai įvyksta kas pir 
rną penktadienio vakarą. Liberb 
svetainėje, 1401 S. 49th Ct., Cicero

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 195f 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rust,, 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd. 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6- 5078; A. Bradchulis kont. rašt.
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1956 METAMS: Pirm. St. Jacobs. 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi 
rinkimai įvyksta 1-mą ketvirtadieni 
kiekvieno mėnesio svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminio 

kas Floyd S. Dowiat, 5844 S. Camp 
bell Ave., PR 8-2945; vicepirm. John 
Gaižutis, 5800 So. Troy St., telef. 
GR 6-1477; nut. rašt. Nellie Wilcop 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadienį, 7:30 vai 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje. 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL 
DYBA 1956 METAMS: Pirm. Joseph

Vebell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; vicepirm. John. Sherman. 
6348 S. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
nut. rašt. J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, tel. OL 2-8243; fin. rast 
Frank Chepulis, 3510 W. 63rd St., 
tel. RE 7-0243; ižd. Julius Klimas, 
5602 So. Mordica Ave.. PO 7-4087; 
kas. glob. M. Danta, 4535 So. Cali
fornia Ave.; koresp. J. Adomaitis. 
6430 So. Campbell Ave., PR 6-8819 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek 
madieni kiekvieno mėnesio, Venge
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 1:00 vai. po pietų.

LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOS 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin 

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; 1-as vicepirm. Kazimieras Davis 
5648 So. Bishop St.: 2-as vicepirm 
Elzbieta Dambro. 2738 W. 60th St.; 
nut. rast. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adela Tamas, 1832 
So. 50th Ave., Cicei o, Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas Žičkus, Jonas 
Matilonis ir Jonas Žurkauskas; mar 
šalka Mykolas Tribičius; teisėjas M 
Valonis; koresp. K. Davis.

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS;

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm 
John Sherman, 6348 So. Albany 
Avenue; nutarimų raštininė Nelli* 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street 
tel. YArds 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; iždininkė Adela Šankus 
2609 W. 43rd St., telef.: LA 3-6085: 
kasos glob. Joseph Jusevičius, 5555 
S. Menard, tel.: LU 5-6479; koresp 
Joseph Jusevičius, 5555 So. Menard 
Ave.; maršalka S. Viršila, 2635 W 
40th Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Taiman Ave., Chicago

LIET? BRIGHTON PARKO MOTERĄ 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richm^ic 
Street, tei.: HE 4-7174; nut. rašt 
Nelhe Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472: fin. rašt. Bernie* 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W 
43rd St T A 3-rOR5i maršalka Kas 
taneija Juška, 4443 So. Rockwell St 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, 111.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1956 METU VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W 
107th Street, PR 9-1077; Frank J 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskaj 
nut. rašt.. 4438 So. Francisco Ave. 
LA 3-8952; Bi uno G. Shotas finansų 
rast., 7140 So. California Avenue 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A 
Sirnonavičius iždo glob.. 4531 So 
California Ave., LA 3 6978; Peter 
Ališauskas kontr. rašt., 5353 South 
Christiana Ave.; Vincas Balsis mar 
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo 
katas-patarėjas, 59 W. Washingtof 
St.; Dr. M. T. Strikol daktaras-kvo 
tėjas. 4645 So. Ashland Ave., YArd-
7- 4787; klubo koresp. John Kon 
droška, 3902 So. Albany Ave., tel.: 
LA 3-8620. Klubo susirinkimai vyks 
ta kiekvieno mėnesio pirmą sekma 
dieni Hollywood svetainėje, 2417 W 
43fd' Street.

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1956 
METAMS: J. Tarulis pirm., 1438 So.

50th Ct., Cicero; S. Paulauskas, vice
pirm.; J. Cinikas nut. sekr.; K. Ge
nis iždin.; K. P. Deveikis fin. sekr. 
ir organizatorius; A. L. Matui, K. 
Vasiliauskas iždo globėjai; K. Spit- 
lius maršalka. Susirinkimai vyksta 
Kas antrą pirmadienį kiekvieno mė
nesio Liberty svetainėje, 1401 So. 
49th Court, Cicero.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1956 METAMS: Kazys Šim

kus pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero; 
S Šileikis ir J. L. Žukauskas, vice 
pirm, ir ligonių lankytojai; K. P 
Deveikis nut. rašt.; K. Andrijaus 
kas iždininkas; Ben Tumaviče fin 
rašt.; G. Pocius, J. Klimas ir S. Ba
kutis trustisai; A. Kasmauskas mar
šalka. Susirinkimai kas 3-čią sekma
dienį kiekvieno mėnesio, Liberty 
svet., 1401 S. 49th Court.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NA 
ŠLIURIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL 
DYBA 1956 METAMS: Pirm. Antanas 

Matui. 1631 So. 48th Ct., Cicero 
Ill.; pirm pagelb. Paul Kvederis 
1420 So. 50th Ct.. Cicero; nut. rašt 
K. Kazlauskas. 4435 So. Campbell 
Ave., Chicago; turto rast. Antanas 
Grincevičius. 8036 So. Yale Ave.. 
Chicago 20. Ill., tel. ST 3-3316; kon 
trolės rašt. Peter Lapenis. 2627 W. 
Luther St.. Chicago, tel.: BI 7-6399

I ižd. ir koresp. J. Balakas, 1414 So 
4.1th Ct., Cicero; maršalka Juozas 
Grigonis. Susirinkimai vyksta kas 
pirmą penktadienį kiekvieno mėn 
8 vai. vakaro, 1500 So. 49th Avė. 
Cicero, Ill.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1956 M.: 
Pirmin. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel.: PU 5-8099; fin. ras. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India
na Ave., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
telef.: TR 4-9291; iždo globėjos: 
Magdė Bartulienė. 627 East 89th 
Place ir Marė Simonaliėnė, 716 E 
92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt. 
kvotėjas Dr. K. Gudaitis, 10756 So. 
Michigan Ave., tel.: IN 8-7654. Susi
rinkimai šaukiami Tuley Park sve 
tainėje, 90th St. ir SU Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1 mq penktad.

AMERICAN LITHUANIA^ CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1956 METAMS: Pirm. Walter Butkus.

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St. 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; kontr. rašt A. Kvedaras. 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
dūlis, 4157 Archer Ave.; korespon 
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek 
madieni kiekvieno mėnesio 1 vai 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ii 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metu amžiaus

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1956 
METAMS: Pirm. Albert Tamson. 3003 

So. Lowe Ave.; pirmininko pagelb. 
Anna Casey. 3°64 So. Halsted St.: 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Sal 
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr 

• raštininkas M. Kairis, 3530 S. Union
Avenue; kasos glob. Elizabeth Tam
son. 3003 So. Lowe Ave.; kasinin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas ir ligonių lankytojas 
Tadas Selickis. 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis., 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas F. Opulskas, 7324 So. Camp
bell Avė. Susirinkimai dabar laiko
mi kas antrą tree. vak. 7:00 vai.

MARQUETTE PARKO NAMU SAV. 
ORG. VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Helen P. Kraeger (Krauczu- 
nas), 2612 W. 69th St.,v PR 6-4600: 
vicepirm. Juozapas Balčiūnas, 7155 
So. Sacramento Ave., GR 6-5078: 
nut. rašt. Petras Dahbraūskas, 6954 
So. Maplewood Ave.; fin. rašt. Tho
mas A. Petkus, 671.4 So. Sangamon 
St., HU 3-0848; iždin. Antanas Stan 
kus, 7229 So. Fairfield Ave., tel.: 
WA 5-3972; iždo glob. Kazimieras 
Brazaitis. 7212 So. California Ave.. 
HE 4-0273; koresp. Marcelė Tveri jo
nas, 6433 So. Talman, HE 4-0804 
Susirinkimai — paskutinį ketvirta
dienį kiekvieno mėnesio bažnytinėj 
salėj, 6812 So. Washtenaw Ave.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO 
LIU IR SESERŲ LIETUVIU VALDY 
BA 1956 METAMS: Pirm. A. Zalagė 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill. 
vicepirm. B. Pužauskas. 645 W. 18th 
St., CA 6-2594; fin. rašt. G. Jaku 
bauskas, 3242 S. Emerald Ave.; nut 
rašt. W. Pankauskas, 182Q Canalport 
CA 6-5388; kas. F. Norbut, 1645 W 
Wabansia Ave., AR 6-1068; kontr 
rašt. W. Vinclovas, 3362 So. Low< 
Avė.; kasos globėjos: M. Sihkevičie 
nė ir O. Slausgalvienė; ligonių a_pe 
kūnas F. Norbut. Susirinkimai būn; 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė 
nėšio 1 vai. po pietų Dievo Apvaiz 
dos parapijos svetainėje.

LIETUVIU SIUVĖJU AMALGAMAT 
ED CHOTHING WORKERS OF AME 
RICA LOCAL 269 VALDYBA 1956 
□7 METAMS: Pirmin. K. Matulaitis 

1229 So. 50th Ct., Cicero; vicepirm 
C. Aleksiunas, 8018 Eberhart Ave 
Chicago; sekr. P. Pleštys, 5421 So 
Neva Ave., Chicago 38; kasirinka 
J. Bartašius, 1101 Portsmond, West 
Chester, Ill.: tvarkdarys P. Brazys 
2409 So. Hovne Ave., Chicago.

EXECUTIVE BOARD:
Pirm. Paul Krikščiūnas, 7225 So 
Troy St.; Delfiną Tričienė, 3302 S 
Morgan St.; Pr. Černiauskas, 3327 
W. LeMoyne Ave.; St. Beneckis 
5453 N. T inder Ave.; St. Stašaitis 
4826 No. Honore St.; Kazys Slavins 
kas. 3337 So. Emerald Ave.; Man 
Mells. 1831 So. 49th Ave.. Cicero.

JOINT BOARD DELEGATAI: 
G. Bly. 6215 So. Ellis Avė.
V. Zalanskas, 6811 S. Claremont Av 
M. Budrys. 2050 No. Pierce Ave. 
C. Lukas. 6227 W. Cornelia Ave.
J. Karašauškas, 5614 N. Major Ave
K. Matulaitis, 1229 S. 50 Ct„ Cicero 
F. Brayus, 2910 N. Linder Ave.
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Bargain Excursion Pare 
to Beautiful

LAKE GENEVA

Džiaukitės nebrangiu, nerūpest i n g u 
šventadieniu dailioje Lake Geneva ar 
Williams Bay bet kurį sekmadienį ar 
šventadienį, iki rugs. 3, Įskaitant Lie
pos 4-ją ir Darbo Dieną, Grįžkite tą 
pačią dieną. Visi išorės sportai—mau
dymasis, žygiavimas, pikniką v i m a s, 
plaukiojimas laiveliais, etc.

Pasiimkite atostogas iš užkimštų ir 
pavojingų vieškelių ir keliaukite vėsi
namo oro malonumu. Traukinys išva
žiuoja iš Northwestern Station, Canal 
ir Madison Sts., Chicago, 8:30 v. ryto, 
Dienos Šviesos Taupymo Laiku, ir grįž
ta 9:27 v. v. Vaikams nuo 5 iki 12, 
$1.25 plus 13c. taksų. Ekskursijos bile- 
tai reikia pirkti iš anksto, nes trau

kiny jie neparduoda
mi. Klauskit apie mū
sų specialiai žemas 
važiavimo kainas gru

pėms.
For further information, coll

Chicago and North Western Railway
DEarborn 2-2121

SECRETARY

REQUIREMENTS:
Shorthand, 90 words per 
minute; typing 60 words per 
minute. Forty hour week.

BENEFITS
• 24- working days paid 

vacation;
• 8 paid holidays per year
• Generous sick leave, 

retirement plan, hospital 
and insurance program.

Phone 
MR, C. E. DREW 

COlumbus 1-1278

LOCAL OFFICE OF

' S A N D I A
CORPORATION

A subsidiary of the Western Electric 
Company, engaged in research and 
development of nuclear weapons.

Albuquerque, New Mexico

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ POLI
TIKOS KLUBO VALDYBA 1956 M.:

Pirm. John Benekaitis, 3724 No. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; vice
pirm. Vic. Pačkauskas, 1645 No. 
Mozart St.; prot. rašt. John Railla, 
4839 W’innemac Ave., MU 5-9356; 
fin. rašt. St. Buneckis, 3312 Waban
sia Ave., tel. SP 2-3765; kas. Paul 
Milaševičius, 5635 Warwick Ave., 
tel. PA 5-0256; maršalka4Anton Ku- 
previcz. Klubo mėnesiniai susirinki
mai šaukiami kas trečią trečiadienį 
3600 W. North Ave.

CICERO LIETUVIŲ PaCERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1956 METAMS: Pirm. J. F. Kimbark, 

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593; 
vicepirm. J. Tarulis, 1438 So. 50th 
Ct., tel. OL 2-0312; nut. rašt. K. 
Genis, 1611 So. 49th Ct., TO 3-6169; 
fin. rašt. G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; iždin. K. Lau- 
danskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OI 
2-7453; dvi iždo globėjos: O. Skri 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R. 
Račiauskienė, 1339 So. 50th Avė. 
Klubo susirinkimai laikomi kiekvie
no mėnesio antrą antradienį, Lietu
vių Liuosybės svetainėje.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1956 M.:

Pirm. Frank Stanionis, 3950 West 
Gladys Ave.; pirm, pagelb. John 
Jasinskas, 3155 Augusta Blvd.; nut. 
rašt. Mary Medalinskas, 4828 West 
Adams St.; fin. rašt. Charles Katal- 
lo, 4676 West End Ave.; kas. J. M. 
Bruchas, 4159 W. Adams St.; kasos 
glob.: Martin Tilendis, Petras Ladi- 
ga ir John Massas. Susirinkimai 
laikomi kas antrą sekmadienį 1 vai. 
po pietų Cicero Lietuvių Liuosybės 
svet., 14th St. ir 49th Ct., Cicero, III.

CHICAGOS NAŠLIŲ, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1956 
METAMS: Pirm. Juozas Baličas, 4047 

So. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; 
pirm, pagelb. Mary Neberieza, 5724 
So. Richmond St.; nut. rašt. Petras 
Paužolis, 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; fin. rašt. Antanas Grin
cevičius, 8036 So. Yale Ave., tel.: 
ST 3-3316; kasos glob. Helen Far- 
relly. 2300 West Palmer St.; kasie
rius M. Petrauskas, 1810 S. Spring
field Ave., tel.: CR 7-2455; tvark
darys J. Grigonis. Susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėn. antrą penk- ' 
tadienį, 4500 So. Talman Avė.

KRAKIŠKIU URAUGIšKO KLU
BO 1956 METŲ VALDYBA: Felix

PiatKauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas viceoirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas. 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.?
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

—MONDAY, JULY 2, 1956



NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI RUDUO BUENOS AIRĖSE
(Reportažas iš Argentinos)

Po $1.50 vienas:
Valsas ir žvakė ir Plaštakė ...................... .............. Budriūno Vyrų Kvartetas
I Kova. Gyvenimo Aidu ir O, Dalelė .....................  Budriūno Vyrų Kvartetas
Vežė Mane Iš Namu ir Klumpės ............................. Budriūno Vyrų Kvartetas
Tėvynei ir Subatos Vakarėli ....................................  Budriūno Vyrų Kvartetas
Alutis ir šauksmas ................................................... Budriūno Vyrų Kvartetas
žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėli .... švedo Dainų ir šokių Ans. 
Apie Palvą Arklį ir Kikilis ......................... švedo Dainų ir šokių Ansamblis
Avižą Prašė ir Šia Nedėlėlė ir Nudavė Dukrelė................... . Solo Marijošius
žvaigždelės ir Temsta Dienelė    Motekaitienės ii- Kalvaitytės Duetas 
Barkarolė ir Sutemę ............................. Motekaitienės ir Kalvaitytės Duetas
Čigonės ir Noktiurnas .................... -........ Motekaitienės ir Kalvaitytės Duetas

Po $1.00 vienas:
Daug, Daug Dainelių ii' Gyvenki, Juokis, Mylėk   Moterų Kvartetas Rūta 
Ramu Čia Gyventi ir Šlama Šilko vėjas .................  Moterų Kvartetas Rūta
Meilios Akys Polka ir Turtuolių Polka .............. Lietuviškas Akordeonų Ork.
Elenos Polka ir Linksmybės Polka .................. Lietuviškas Akordeonų Ork.
Žygis į Vilnių ir Pakirsiu Berželi ................   Vyrų Oktetas Aidai
Koja, Koja Polka ir Linksmų Laikų Polka ........................................ Orkestras
Paskutinis Sekmadienis Tango ir Vyrai Užkim, Fokstrotas. Solo, šabariiauskas 
Nutilk, širdie Tango ir Kanarkų Fokstrotas. S....0I0 ____ ____ Šabaniauskas
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles. Solo ...........   Saukevičius ir Orkestras
Bridgeporto Polka ir Diana Polka .................................... Jezavito Orkestras
Klumpakojis Polka ir šok, Mergelė, Polka .................. Lietuviškas Orkestras
Kaip Gi Gražus ir Pas Darželį Trys Mergelės, Vyčienės ir Miliauskaitės Duet. 
Dzūkų Dzyvai h' Zanavykų Prašmatnybės Polka ....... Lietuvių Tautiškas Ork.
Tykiai, Tykiai ir Visur Tyla. Solo ...............................................  Babravičius
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlelė ............................. Pupų Dėdė ir Dėdienė
Tu, Lietuva ir Dru - Lia .......     Pupų Dėdė ir Dėdienė
Kai Aš Turėjau ir Kam šeri žirgelį ............   Vanagaitis ir Olšauskas
Marcinkonių Polka ir Virginia Polka ............................................... Orkestras
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk ....................,....  Duetas su Orkestru
Geismai ir Svajonės ir Oželis ..........................................Kvartetas su Orkestru
Vainikas* 1 ir 2 dalis. Lietuviškų melodijų rinkinys .....................  Orkestras

Rekordus siunčiame ir Paštu Į kitas šalis. Amerikoje už per
siuntimą ir supakavimą dar ekstra $1.50. Kanadon $2.50. Siųs
dami rekordų užsakymą siųskite kartu ir pinigus. COD rekordų 
nesiunčiame.JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. 
Telefonas: CAlumet 5-7237

KAIP APSISAUGOTI NUO LIGŲ?
Dr. Anthony J. Gussen (Gustainis) savo neseniai išleis

toje knygoje “Dantys, jų priežiūra, sveikata ir grožis” Įtiki
nančiai vaizduoja bendros sveikatos priklausomumą nuo mi
tybos ir dantų sveikatos stovio.

Gausios iliustracijos padeda skaitytojui susidaryti aiš
kesni ir tikresnį Įvairių ligų vaizdą, čia Įdedame vieną iš tų 
iliustracijų su atitinkamu parašu;
Yra daug pavojingų ir sunkių ligų, kurių galima butų išveng
ti, tinkamai parenkant mitybą ir rūpestingai prižiūrint dantis.

Nuotrauka kairėje rodo sugadintą dėl blogos dantų priežiūros iš 
pat mažų dienų burnos išvaizdą; nuotrauka dešinėje rodo tą patį 

vaiką po operacijos
Šią naudingą ir Įdomią, gražiai išleistą ir Įrištą, knygą 

galima gauti Naujienose, 1739 So. Halsted St. Kaina $1.00.
/— ............... ............. ............... . *

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SA VINGS & LOAN ASSN.
0234 SOUTH WESTERN 4 VE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET' CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
i860 SOUTH HALSTED S'rRFET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028 
> y

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g
(j vakarus nuo California Avenue; s

• CHARLES ZEKAS, Secretary g
OFISO VAI.ANDOS: g|

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. S
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ||

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Vasaros metu saulė stačiai iš 
viršaus kepinusi žemę, dabar 
kasdien vis žemiau leidžiasi ir 
leidžia argentiniškam rudeniui 
smarkiau pasireikšti. Gelsta me
džių lapai ir šaltoko vėjo paju
dinti krinta ant žemės, kad gat
vių šlavikai juos surinktų ir to
li Į užmiesčius nugabenę palik
tų pražūčiai. Buenos Aires par
kai keičia savo veidus; medžiai 
numeta lapus, o žolynai ir gėly
nai rudenį pradeda atsigauti, nes 
vasaros karščiai žiauriai nude
gina juos, čia nėra niūrių rudens 
dienų, kokios būna Europoje, bet 
drėgmė, nors ir saulei šviečiant, 
kimba žmonėms Į kaulus ir ver
čia storiau apsirengti. Krautu
vių vitrinos kartu su gamta, kei
čia savo veidus ir siūlo šilčiau
sias aprangas suaugusiems, vai
kams, o ypatingai moterims, kad 
šios laiku apsirūpintų puošniais 
kailiniais paltais ... Ak, tas ru
denėlis, kiek vedusiems vyrams 
naujų rūpesčių atneša, kada 
žmonelės geruoju ir bloguoju 
pra’šo paskutinių madų kailinių 
paltį]...

Argentina pirmą po 10 metų 
rudenį sutiko po demokratine 
skraiste, tačiau sprogstant sabo
tažinėms bomboms, siautėjant 
peronistams, kurie negali pa
miršti tų dienelių, kai mažai dir
bo, O gerai uždirbo. Kai už gra
žias kalbas ir pažadus gaudavo 
aukso medalius, namus bei au
tomobilius. Taig dabar, kai juos 
Peronas paliko, jie gyvena vilti
mis, kad grįš tie laikai, kai vėl 
Peronas sėdės prezidento kėdėj, 
o jie iš darbininkų uždarbių ga
lės atskaityti milijonus savų ki
šenių pripildymui. Argentinos 
peronistai buvo pilnai Įsitikinę, 
kad Gegužės Pirmąją grįš Pero
nas, bet jis nė negalvoja grįžti iš 
Panamos, kur sau leidžia kara
liškai laiką nuolatos gražių ka
baretų šokėjų kompanijoje joms 
dalina savo šypsnius ir net gal
voja apie vedybas. Kai milijonai 
aukso dolerių svetimų valstybių 
bankuose garantuoja jam laimin
gą senatvę, vargiai jis beprisi
mena tą savo tautos liaudį, už 
kurią buvo prisiekęs aukoti gy
vybę. Gi ta kvaila ir nuskurdusi 
liaudis jam buvo vien tik politi
nis žaislas. Nerūpėjo jam liaudies 
gerovė, o vien tik iš liaudies iš
čiulpti sunkiai uždirbtus milijo
nus. Dar ir šiandien nėra galuti
nai išaiškinta, kur jis dėdavo 
tuos milijonus pezų, kuriuos su
rinkdavo ir darbininkų, neišmo
kėdamas darbininkams už ge
gužės 1-ją ir spalių 17-ją. Tos 
dienos oficialiai buvo skaitomos 
apmokamomis, bet taip pat ofi
cialiai už jas nemokėdavo. Ar
gentinoje apytikriai yra apie 8 
milijonai dirbančiųjų, kurių die
nos uždarbio vidurkis 50, o gal ir 
daugiau pezų. Taigi skaitant tik 
50 pezų kiekvieno dienos uždar
bį, iš 8 milijonų darbininkų val
džia už dvi darbo dienas per 
metus sau pasiimdavo 800,000,- 
000 pezų. Kaip minėjau, tų pini
gų likimas nežinomas.

Taigi peronistams beruošiant 
Įvairius gandus ir sabotažus, Ge
gužės Pirmoji praėjo demokrati
ne nuotaika. Istorinėje Gegužes 
aikštėje Buenos Airese nebuvo 
suvaryti darbininkai išklausy
mui prezidento ar kitų kalbėto
jų kalbų, kas anksčiau būdavo 
praktikuojama. Neskambėjo gat
vėmis Įkyrūs darbininkų šūkiai, 
nemirgėjo plakatai su įvairiau
siais pagyros šūkiais preziden
tui. Viešpatavo ramybė Buenos 
Aires gatvėse, o Gegužės aikštė
je tūkstančiai karvelių burkavo 
ir šildėsi prieš rudenio saulutę...
Ruduo lietuvių kolonijoje

Džiugu, kad ’šįmet į lietuvių 
koloniją ruduo atnešė daug gy
vumo ir kultūrinės veiklos. Nors 
ruduo dar tik prasidėjo, bet jau 
Įvyko keletas kultūrinių paren
gimų, už kuriuos didžiausia pa
dėka tenka Argentinos Lietuvių 
Jaunimo Teatrui. Garbe šiam 
jaunimui, kurio dauguma nėra 
mačiusi savo tėvų žemės, bet ją 
myli ir savo meilę išreiškia lie
tuviška veikla, šiame kultūrinia

me vienete petys petin dirban
tieji nesigėdina savo tėvų kal
bos, dainų ir tradicijų, bet di
džiuojasi jomis! Deja, tiek kai 
kurios organizacijos, tiek atski
ri lietuviai neparodo šiam jau
nimui savo moralinio pritarimo, 
bet linksta juo pasinauduoti. Ne
kartą ir nevienas jų man sakė, 
kad permažai juos visuomenė bei 
organizarijos remia kultūrinėje 
ir lietuviškoje veikloje, tačiau 
jie savo pareigą atlieką perdaug 
dėl to nenusimindami. Ir štai, 
pradžiai parengimų sezono iš
ėjo i sceną su linksma komedija 
“Pleputė”, kurią režisavo jau 
dvidešimt penkis metus scenos 
darbą dirbanti E. Ryselienė. šis 
veikalas stovėjo ant tvirto L. 
Švenčionytės gabumų pamato, 
todėl žiūrovų buvo suprastas. L. 
švenČdonytei teko pagrindinis 
Pleputės vaidmuo, kuris nėra 
toks lengvas ir jei būtų blogai 
atliktas, veikalas būtų likęs žiū
rovams neįdomus. Kitus svarbes
nius vaidmenis turėjo ir be di
desnių priekaištų atliko A. Rup
lėnas, H. Bubaitė, J. Gaidimaus- 
kas, A. Slančiauskas, ir E. Ryse- 
lienė. Kiek laisvesnės vaidybos 
veiksmų trūko J. Rinkevičiui ir 
E. Deveikytei, bet jų rolėms ne
sant ypatingoms, veikalas nuo 
to nenukentėjo.

Po vaidinimo artistams sceno
je pasirodžius, gražias gėlių 
puokštes rengėjai įteikė L. šven- 
čionytei ir režisorei E. Ryselie- 
nei. Ta pačia proga Liet. Centro 
veikėjai Juozas Zavickas ir Bro
nė Rukšėnaitė režisorę E. Ryse- 
lienę sveikino su 25 metų sce
nos darbo jubiliejumi, įteikdami 
jai aukso medalį ir pergamentą 
su tam tikru įrašu. Tenka pažy
mėti, ka E. Ryseliėnei teko Lie
tuvoje kurį laiką vaidinti kartu 
su garsaus Jokūbo šerno (dabar 
kylančios kino žvaigždės) moti
na— šerniene.
Argentinos Lietuvių Tarybai 
gimstant

Argentinos lietuvių kolonija 
yra gana organizuota, nors dėl 
organizacijų daugumo, nariais 
jos nėra perpildytos. Tai džiugus 
reiškinys, nes tik organizuota vi
suomenė lieka atspari, nutautėji
mui, tinkama lietuviškos kultū
ros, meno išlaikymui ir koyai dėl 
tėvynės laisvės. Tačiau, kai tos 
organizacijos neturi tampraus 
tarpusavio ryšio, visuomenėje 
nuolat jaučiamas tam tikras try
nimasis ir sunkiau sekasi suor
ganizuoti mūsų tautai brangių 
— istorinių švenčių bei sukakčių 
minėjimus, meninius pasirody
mus ir pan. Tik todėl grupei or
ganizacijų veikėjų kilo mintis 
su'šaukti visų organizacijų atsto
vų suvažiavimą ir pasitarti, kaip 
ir kokį vienetą įsteigti, kuris 
būtų tarpininkas ir ryšininkas 
tarp visų organizacijų, nežiūrint 
jų partinių pažiūrų ir įsitikini
mų. Šių iniciatorių dėka buvo 
spaudoje paskelbtas atsišauki
mas ir pasirodė, kad į šią mintį 
reagavo visos organizacijos, nes 
įvykusiame suvažiavime dalyva
vo visų organizacijų ir spaudos 
atstovai, kurie atvirai pareiškė 
savo nuomones. Nežiūrint kai 
kurių organizacijų atstovų būkš- 
tavimo, kad esamos organizaci
jos gali būti perdaug diriguoja
mos įsteigtos Arg. Liet. Tary
bos, visgi buvo nutarta tokią ta
rybą steigti ir laikiname organi
zaciniame prezidiume liko tary
bos steigimo iniciatoriai: V. ši- 
moliūnas, Z. Juknevičius, A. Mi- 
čiūdas, J. čikštas ir V. Dimins- 
kis. Prezidiumo pareiga per 
trumpiausią laiką nustatyti gai
res naujai tarybai, paruošti ta
rybos įstatų projektą ir jį iš
siuntinėti lietuviškoms organiza
cijoms dar prieš antrąjį Arg. 
Liet. Tarybos steigimo organiza
cijų suvažiavimą.

Kaip aukščiau minėjau, kai ku
rių organizacijų atstovai, pirmoj o 
steigiamojo suvažiavimo metu 
rodė nepalankumą tarybos stei
gimui, tačiau tokios nuomonės 
jie buvo todėl, kad tiek organiza
cijos, tiek atskiri asmenys netu
rėjo tikro supratimo apie tary

bos tikslus ir užduotis. Tik todėl 
kai kurie atstovai siūlė vietoj 
tarybos palikti A. L. Bendruo
menę, kuri turinti jungti visus 
lietuvius ir organizacijas arba 
tą jungimą pavesti Lietuvai Iš
laisvinti Centrui. Dauguma at
stovų tam liko priešinga, nes tiek 
bendruomene, tiek LIGA yra 
valdžios pripažintos organizaci
jos, turi savo tikruosius tikslus 
ir jų klausyti nesutiks nei viena 

(Tęsinys 7-me pusi.)

Vedybinio 
gyvenimo sukaktis

Ponai Taruliai laimingai išgy
vena 40 m. vedybinio gyvenimo. 
Šia proga jų draugės ir priete- 
liai įspūdingai atžymėjo šį įvykį, 
susirinkę į A. Miliauskų dvarelį 
prie Worth, Ill., pereitą sekma
dienį, birželio 24-tą dieną.

Sukaktuvininkų artimos drau- 
gės? ponios: E. [Jakubonis, A. 
Skinulis, Užandis ir kitos, suren
gė šį pobūvį, kaip staigmeną po
nams Taruliams. Svečių buvo 
gana daug. Susėdę prie ilgo sta
lo jie skaniai vaišinosi. Buvo pa
linkėta daug laimės abiem su
kaktuvininkams ir sudainuota 
“Ilgiausių metų”.

Ponai Taruliai yra plačiai ži
nomi. Jie yra malonaus bei drau
giško būdo, priklauso kelioms lie
tuvių draugijoms. J. A. K.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠ IM A I

SLA 36-tos kuopos susirinkimo tre
čiadienį nebus, nes pripuola Nepri
klausomybės šventė, 4th of July. Su
sirinkimas įvyks rugpjūčio 1-mą d. 
Tada bus raportas is seimo. Seimas 
prasidės liepos 2 d.

A. Kaulakis, fin. rast.

JUSTINAS NAUJOKAS 
Gyv. 3529 So. Halsted St.
Mirė 1956 m. birželio mėn. 29 

d., 11:30 vai. vakare, sulaukęs 
55 metų amžiaus.

Gimęs Amerikoje, gyvenęs 
Lietuvoje Kardukų km. Višakio 
Rūdos parap., Marijampolės aps.

Amerikoje išgyveno 6 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Alek

sandra, duktė Aldona, žentas 
Pranas Totoraitis, anūkės: Ra
sa ir Vilija ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami. Lietuvoje li
ko sesuo ir giminės.

Velionis buvo Lietuvos ne
priklausomybės kovų invalidas 
ir Vyties Kryžiaus kavalierius.

Priklausė Nepriklausomybės 
Kovų Karo Invalidų Sąjungai, 
Savanorių Kūrėjų Sąjungai ir 
buvusių Lietuvos Policijos Tar
nautojų Klubui Krivūlė.

Kūnas . pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje 3307 So. Li- 
tuanica Avė. Antradienį liepos 
mėn. 3 dieną 8:30 vai. rvto bus 
lydimas iš koplyčios į Šv. Jur
gio parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidoja
mas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Justino Naujoko gi
minės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duktė, 
Žentas ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

I
 DOMININKAS RIMKUS, 

Gyv. 2926 W. 38th PI.
Mirė 1956 m. birželio 29 d., 

10:25 vai. vak. sulaukęs senat
vės.

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps., 
Užmentės mieste.

Amerikoje išgyveno 53 m.

Paliko nuliūdę: mylima žmo
na Ona, pagal tėvus Chernaus- 
kaitė, trys sūnūs: Mykolas ir 
marti Mary, Jonas ir marti Mi
kalina, Antanas; trys dukterys: 
Elena Mažutis ir žentas Julius, 
Julia, Ona Janas ir' žentas 
Frank; 4 anūkai; brolis Frank 
Rimkus, jo žmona Teklė; 2 se
serys: Petronė Skrebulis ir jos 
vyras Antanas ir jų šeima, Juo
zapa Petrauskas ir jos vyras 
John ir Lietuvoje liko sesuo 
Apolonija ir jos šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįsta
mų.

Priklausė Lietuvių Exmaine- 
rių Klubui.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje 4330 S. Cali
fornia Ave.

Antradienį, liepos 3 dieną 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios Į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Domininko Rimkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnūs, 
Dukterys, Brolis, Seserys.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k,_________—  ____ ______ —>

G E L ĮNINKĄS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
>. ........

3 Telegramų Į

Mmlov%xulio
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams. 

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

I
 LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA iEVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

' 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI: 
'GRovehill 6-2345-6 ★ ' TOwnhall 3-2109'

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
__

N A R | t L

Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

\MBULANCF > j 
°ATARNAVi 
MAS DIENA ; .
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIK AS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-191 •

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ.. Cicero. HL Phone: OLympic 2-100?

ANTANAS M PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWTCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ’
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

RFE
RADIO

FREE

Itod Cnrtafn. You
enslaved people behind the Iron CurtSS Truth kSps thei? h^e^Sd 
courage strong in their fight for liberty. Send your ‘4Sh

your ** Postmaster, to
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(TęsLys iš 6-to pujl.)

senoji organizacija. Arg. Liet. 
Taryba nebus jokia organizacija, 
bet tik ryšininkas tarp visų or
ganizacijų ir į ją įeis visų orga
nizacijų atstovai.
26 metus dainuojantis choras

“... Oi, lėkite dainos iš vargo 
nupintos ...” Lietuva — ken
čianti šalis, bet dainuojanti! Jos 
vaikai išblaškyti plačiame pasau
lyje, kęsdami vargą, ilgėdamiesi 
gimtųjų namų, ten likusių arti
mųjų, dažnai savo skruostus drė
kina ašaromis, tačiau dar aša
roms nenudžiūvus iš jų krūtinių 
veržiasi ta daina, kurią močiutė 
sengalvėlė išmokino ... Veržia
si daina mūsų tautos dainių iš 
vargo nupinta ... Kai lietuvis 
kenčia jam lengva savo skausmą 
dainos posmuose įamžinti ir pa
likti ateinančioms kartoms. Len
gva lietuviui savo vargus apdai
navus kovoti dėl būvio ir dėl ken
čiančios -tėvynės laisvės ... Kas 
suskaitys dainas, kurias papras
ti kaimo žmoneliai sukūrė caro 
priespaudos laikais, vokiečių ir 
rusų komunistų okupacijos me
tais? Kas išdainuos dabartinių 
lietuvių partizanų 
miškuose sukurtas 
ilgiausiais laiškais, 
siais knygų tomais
tyje kenčiantis lietuvis nepajėgs 
taip giliai įsiveržti į mūsų lais
vame pasaulyje esančių, širdis, 
kaip šia, savo kūrybos daina:

ošiančiuose 
dainas? Nei 
nei didžiau- 
Sibiro trem-

“Neverkit sesės savo brolių, 
Nors jų akis mirtis palies, 
Ir nepames jie jums karolių, 
Iš šaltos Sibiro šalies ...

Iš tos šalies kur vysta gėlės, 
Kur dreba žemė alkana, 
Kur ašarų prigėrę slėniai,

Negrįšiu, brangi mamyte, ne...”

Likimo nublokšti lietuviai į 
Argentiną prieš maždaug 30 me
tų pateko į begalinį vargą. Daž
nas alkanas, be pastogės, tėvy
nės ilgesio kankinamas kovojo 
su likimu ir ... dainavo. Daina
vo ir kitiems liepė dainuoti, o 
kai susirinko keli dainuojantieji 
gimė choreliai, kurie su laiku ta
po chorais. Bene vienas iš karš
čiausiai mylinčių lietuvišką dai
ną, būtent Vaclovas Rymavięius 
prieš dvidešimt šešerius metus 
subūrė lietuviškos dainos mylė
tojus į krūvą ir sudarė'chorą, 
duodamas jam šv. Cecilijos var
dą. Dvidešimt šešerius metus V. 
Rymavičius pašventė lietuviškai 
dainai ir jos garbinimui šiame 
tolimame pasaulio užkampyje. 
Daugelį choristų mirtis išplėšė 
iš choro sąstato, daugelio choris
tų plaukus metų eilė nubaltino, 
daugelis dar tebedainuoja, o ša
lia jų stovi jų vaikai, pamilę sa
vo tėvų dainas ... Kažin, ar Ar
gentinos lietuvių visuomenė ga
li įsivaizduoti, kokią kultūrinę 
naudą turi kolonija iš šio choro 
ir kokia kultūrinė žala būtų, jei 
šis choras pranyktų ? Gal tik ta
da jį įvertintų, bet tada būtų 
per vėlu.

Tad, minint Argentinos lietu
vių šv. Cecilijos choro 26 gyva
vimo metus, atiduokime reika
lingą ir užsitarnautą pagarbą ne 
tik šiam lietuviškos dainos ve
teranui, bet ir visame pasaulyje 
esantiems lietuvių chorams, ku
rių dėka mūsų dainių, mūsų 
kenčiančių brolių tėvynėje ar 
tremtyje sukurtos dainos skam
ba po šalis plačiausias, o mus, 
besiklausančius jų koncertų, nu
kelia į tėvynę ir priverčia kartu 
su Vyte Nemunėliu dainuoti:

“ ... Aš prisimenu namelį, tą 
/gimtinį savo,

Kur močiutė prie lopšelio 
supdama dainavo ...”

Pirmoji auka kultūros židiniui
Dėl įvairių aplinkybių iki šiol 

Argentinos lietuviai Vasario 16 
Gimnazijos paramai nėra pasiun
tę nė vieno cento, todėl kitų

į ' 4 • . - I

kraštų lietuvių akimis žiūrint, 
Argentinos lietuviai atrodė at-j 
šalę mūsų tautos kultūriniams 
ir šviesos tikslams. Tačiau, da
bar atsiradus galimybėms pini
gus persiųsti, Vasario 16 Gim
nazija iš Argentinos lietuvių ga
vo pirmąją 3,029.90 pezų, arba 
315.20 vokiečių markių auką, ku
rią sudėjo lietuviai šių metų Va
sario 16 dienos minėjimo metu. 
Džiugu, kad atsiranda pasišven
tėlių, kurie pasiryžta ateityje 
rinkti aukas šios gimnazijos pa
ramai ir reikia laukti, kad Ar
gentinos lietuviai, ypaš pramo
nininkai, nepagailės aukų.
Gausu laiškų iš Lietuvos

Truputį prasivėrus geležinei 
uždangai, laisvajame pasaulyje 
gyvenantieji lietuviai gauna 
daug laiškų iš tėvynės ir net Si
bire kenčiančių artimųjų. Laiš
kai pilni gražiai pridengtos tie
sos. Jų turinys beveik vienodas, 
išskiriant tai, kad vieni geriau, 
kiti blogiau moka “džiaugtis” 
kumečio gyvenimu. Iš tų vietų, 
kuriose yra sunkesnės gyvenimo 
sąlygos, nevienas lietuvis, senas 
emigrantas, grįžta į Lietuvą, ti
kėdamas rasti aprūpintą senat
vę, bet smarkiai apsirinka, radęs, 
kietą darbą ir menką atlygini
mą. Nemažai grįžta iš Argenti
nos, kartu pražūčiai išsiveždami 
savo vaikus. Išvykstantieji gau
siai palydimi liekančiųjų ir sva
joj ančių jų apie grįžimą. Likusie
ji prašo tikslių informacijų iš 
tėvynės, bet... daugelis parvy
kusių į Lietuvą nerašo arba pa
rašo taip, kad svajoj antiems 
grįžti tenka to atsisakyti, štai, 
keletas ištraukėlių iš. tokių laiš
kų : “... žinai, mielas drauguži, 
klausyk savo žmonos, nes aš la
bai gailiuosi, kad savosios ne
klausiau ..šis draugas išva
žiavo palikęs savo žmoną, nes ji 
sakė, kad bus blogai sugrįžus.

“... Kai grįžau į Tarybų Lie
tuvą, tuoj pagijau nuo tos bai
sios ligos, kuria sirgau būdamas 
Argentinoje. Jei kas nori pagyti, 
gali grįžti į Lietuvą .. .” šio pi
liečio baisioji liga būnant Argen
tinoje buvo komunizmas, kuris 
nuolat sirgo ir apkrėtinėjo kitus.

“ ... brolau, daryk viską, kad 
galėčiau grįžti į savo tėvynę — 
Argentiną ...”, rašo Argentino
je gimęs lietuvio sūnus savo bro
liui Argentinoje. Jis kartu su sa
vo tėvais pereitais metais išva
žiavo į Lietuvą. Jo motina iš 
nusivylimo nusižudė Vilniuje.

“. . . .ką vežėmės viskas kelio
nėje sušlapo ir ištirpo, o Argen
tinos pinigai'čia beverčiai...”, 
skundžiasi savo draugams Ar
gentinoje vienas, kuris pardavęs 
namus prisipirko gėrybių ir jas 
išsivežė, bet ’šiandien liko plikas, 
kaip tilvikas.

“ ... įvažiuojant į tėvynę mus 
gerai išmaudė ir davė naujus rū
bus, nes tuos kuriais buvome ap
sirengę ir vežėmės paliko dezin
fekcijoje. Matai, tarybų valdžia 
bijo, kad mes grįždami iš skurde 
skęstančių kraštų neparvežtume 
užkrečiamų ligų ..taip rašo 
vienas ukrainietis, kuris įženg
damas į jo išsvajotą rojų gavo 
vyžas ir tradicinę vatinką. Ki
taip ir negali būti, nes paverg
tai liaudžiai negalima parodyti, 
kad iš tų kraštų, kur komunistų 
propaganda sako, kad darbinin
kai gyvena šunės būdose, minta 
ieškodami maisto šiukšlynuose, 
vaikšto nuplyšę ir t .t., darbinin
kai grįžta puikiai apsirengę ir 
su galybe gėrybių.

Taip pat galima.suprasti, ko
kią laimę atrado grįžusieji, kai 
sugrįžėliai per Vilniaus radiją ir 
“Už sugrįžimą į tėvynę” laikraš
tėly kreipiasi į Argentinoj liku
sius, kviesdami juos grįžti. Štai, 
viename į “Už sugrįžimą į Tė
vynę” numerių iš Argentinos į 
Lietuvą grįžęs Baliukonis, prisi
minęs karčiamose pažintus drau
gus, kviečia juos ir įvardina jų 
pavardes. Įvardintieji yra prasi-

gėrę ir nieko neturi. Ne vieno 
nekviečia iš tremtinių, kurie yra 
padorūs, gerai įsikūrę ir geri pa
triotai. Iš to darosi išvada, kad 
tik tokie gali grįžti, ne padorūs, 
darbštus, siekiantieji tėvynės iš
laisvinimo.

(Bus daugiau)

North Side
June Graduates

WORK NEAR HOME IN 
AIR CONDITIONED OFFICES! 
GOOD STARTING SALARIES.

Will train for 
Clerical Positions 

STENOGRAPHERS,
TYPISTS

Enjoy permanent openings and 
unusual atmosphere with fast 

growing company.
40 hour week

PLUS time and half for overtime.

Contact Mr. H. Cooyeau—Personnel

COMBINED INSURANCE
COMPANY OF AMERICA

5316 N. SHERIDAN ROAD 
' RAvenswood 8-1000

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite M ĮSI H, 
KNYGOJE. Gaunama NAij.i 
NOSE tik už $1.00.

1522 WEST 51st STREET

UNIQUE LOUNGE su Hawaju kambariu 
teS* ii S*8* r•' V ; ir •

Kiekvieną penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį šokių 
muzika su hawajietiska kabaretine programa.

L

Vienintelis lietuviškas naktinis klubas

DAINŲ ŠVENTĖS SVEČIU 
PASILINKSMINIMO CENTRAS

LIETUVIŲ EX-MAINERIU KLUBO
IR CHORO PIKNIKAS

įvyks Liepos-July 4-tą 1956 m
darže 
darže

Keen
Keen

Klubo (Klimek’s
Klubo (Klimek’s)

Ikapines).Lietuvių Tautines(priešais
Bus gera muzika šokiams. Nuoširdžiai visus kviečia atsilankyti.

RENGĖJAI

9 Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

© Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir 
savo taupytojoms išmokėjo kiekvieną sutau
pytą dolerį

© Augštus dividendus išmokėjo visada be per- 
stojimo.

© Patrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

Phone VI 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandosĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki -5 Vai 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki'i vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Chartered arid Supervised by the United States Government.

2Ž02 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.
■ v.

FROM SUMMER S U N
POWELL

INCLUDE
SUN GLASSES

Ground To Your Prescription 
FOR

They also serve as a SPARE PAIR 
Should You Break or Lose Your 

Regular GLASSES

CREDIT IF DESIRED

Offices Air Conditioned for Your Comfort!

3505 S. HALSTED Virginia 7-1132

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei‘paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTE. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.
, . -■ . - ‘ ■ ■■ H ■ ■■

UMTJiD PKESS-NALiJIEN Ų Photo
Amerikos vicekonsulas William 

B o t e I e r, kurį Nicosia restorane 
(Kipro saloje) nužudė teroristas. 
Be to, buvo sužeisti ir kiti du ame
rikiečiai.

— ivąs miręs, u i: egimęs ' — 
i įsakymas MĮSL1Ų KN Y GO J h 
vnygą gausite Naujienose cik 

melu

DR ANNA R A LIŪNAS 
4KIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vaka^r 
šeštadieniais nuo 10 ligi 1 va)

Treč uždaryta. Kitu laiku
>«sc talaf.- PRosp^f 8-322* 

»&lef WAIbrooh 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S, BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
3148 WEST 63rd STRFFT 

ai. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Ūktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad.. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SUPGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO. ILL 

Telefonai’
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija; HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginis 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
gydytojas ir chirurgas 

4157 ARCHER AVENUE ? 
Ofiso valandos:

'vuo 2--4 ii' nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJĄ IR CHIRURGĖ. 

Motery ir vaiky ligos
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos; nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va). po pietų.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ii’ 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Nainy C E 3-7786

DR. Z. RUDAITIS 
savo ofisą perkėlė i nuosavus namus 

2745 WEST 69th STREET 
(prieš Holy Cross ligoninę) 

Priėminlo vai.: pirmad., an trad,, ketv. 
ir penktad. 2—4, 6—8 vai. po pietų. 

Šeštadieniais 2—4 vai. po pietų. 
Kitu laiku—susitarus.

Ortopedinių ligų specialistas. 
Tel.: REpublic 7-2290

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ii’ 6—8 vakaro 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos’ PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

< Soec chirurainės ligos 
5700 SO WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą)' 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

■ uAte*• -tte S-Li/a
DR. Ū. SlKlMAlllb 
GYDYTOJAS Ifc CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage;

Priėmimu vai.; 2-4 ir 6-9 vai po pietų 
šeši. 2-6 vai popiet išskyrus sekmad

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—b
Ser., oubat. jt Nedel. tik susitarus

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų teief.; PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
fliPClAUSKAS 

gydytojas ir chirurgas 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-557 
Ofiso vai.; pirmad 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai, vak. Šeštad. 2—4 vai, popiet

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHHIURGIN ĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai vak 

' Trečiadieniais uždaryta. 
-.O." šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir bu to telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪYĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE , 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nut 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p

Sekmadieniais uždaryta___

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai ■ Protezai, Med. Bau 
dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus iri rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 mėty patyrimas 

Te!.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
ir Akinių DirbtuvėOfisas

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Flgzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę aki paga1 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
‘Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
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&au/idide/i tropai-fflau/ausi 'ftausfyrno lwnkiart<Ą
’ metųpatyrimas -riįyusiisązinlnyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^@^ ZW!f-%L'HMmok 5-9209

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indeliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Antroji sukilimo l 
auka Poznanėj - 
lenkų kareivis

Jį nušovė karininkas už 
neklausymų šaudyt į minią

FRANKFURTAS, Vok j biją. 
—Ką tik grįžęs iš Poznanės vo

kiečių žurnalistas Dr. Heinz 
Breste! parašė “Allgemeine Zei- 
tung” laikrašty, kad jis matė, 
kaip lenkų karininkas nušovė 
kareivį, kuris atsisakė šaudyti 
į sukilėlius.

Tai buvo antroji sukilimo au
ka, rašo Dr. Breste!. Pirma kri
to vienas iš sukilėlių, policijai 
atidengus ugnį. Moterys ir vai
kai po to išbėgiojo, bet vyrai su
sikabino rankomis ir žengė to
liau, kol policijos ugnis juos iš
blaškė.

Motery Klubo gegužinė
Brighton Park Moterų Klubas 

rengia gegužinę trečiadienį, lie
pos 4 (tai bus Amerikos nepri
klausomybės šventė) J. Liepos 
sode, 8200 S. Kean av. Pradžia 
1 vai. po pietų.

kokiams gros Ben Pavio orkes
tras. Rengimo komisija, suside
danti iš Connie Budrik, Julia Sa
dauskas ir Adelės Šankus, deda 
visas pastangas, kad parengimas 
būtų linksmas ir kad atvykę sve
čiai galėtų smagiai laiką praleis
ti. Iš namų nėra reikalo maisto 
ir kitų dalykų vežtis, nes šeimi
ninkės parūpins gardžių pyragų, 
blynų, lietuviškų dešrų su ko
pūstais bei kitų gardumynų. Be 
to, bus vertingų dovani} bei vi
sokių pamarginimų. Savaime 
suprantama, kad prie baro bus 
visokiausių gėrimų.

Vasaros gražus oras vilioja vi
sus už miesto, tad ir kviečiame 
kaip galima didesnį skaičių tau
tiečių atvykti į mūsų rengiamą 
gegužinę. Komisija

IŠVYKSTA Į SLA SEIMĄ
Juozas Kru'kas, ilgametis Su

sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
veikėjas, išvyksta į Detroit, 
Mich., į šios organizacijos 70-tą, 
jubiliejinį seimą. Jis yra dele
gatas iš SLA 109-tos kuopos. Sa
ko, užtruksiąs apie savaitę laiko. 
Taipgi žada dalyvauti Sandaros 
ir Tėvynes Mylėtojų draugijų 
seimuose. J. A. K.

i • irkši-paRši ant icnlo> 
ivibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje” 
Kaina $1.00. Naujienose.

Į TRUMPAI |

— “Helen of Troy” yra filmas, 
kuriame svarbiausi vaidmenį vai
dina lietuvis Jack Sernas, Lie
tuvoje gimęs, bet Prancūzijoje, 
užaugęs. Skelbiama, kad “He
len of Troy” nufilmavimas kai
navęs šešis milijonus dolerių. 
Filmo pagaminimas trukęs net 
trejus metus. “Helen of Troy” 
daro malonų įspūdį. Malonu ypač 
lietuviui, žinant, kad vienas to 
filmo žymiausias vaidintojas yra 
lietuvis. (J.)

— K. D. Deveikis, A. L. Ma
tulis ir S. Paulauskis, SLA 301 
kuopos delegatai iš Cicero, va
kar automobiliu išvyko į Detroi
tą, kur dalyvaus SLA Seime. Iš
vyko jie apgailestaudami, kad 
negalėjo dalyvauti Dainos šven
tėje bei Draugystės Lietuvos 
Kareivių gegužinėje.

— Ona Milutienė, žinomos vei
kėjos Noros M. Grigienės sesuo, 
šeštadienį iš Waterbury, Conn., 
atskrido į Chicago, kur ji ren
giasi praleisti dviejų savaičių 
atostogas. Ji .apsistojo pas Gu- 
gius. Chicago j e ji pasimatys su 
visa eile pažįstamų, kurių ji čia 
turi gana daug.

— A. Ignatavičius, kuris bir
želio 24 d. buvo rastas negyvas 
automobily, pereitą penktadienį 
buvo palaidotas. Savo laiku Ig
natavičius (gimęs ir augęs Ci
cero mieste) gana neblogai ver
tėsi. Bet per paskutinius kelis 
metus jis visai nieko nebepaisė 
ir gyveno kaip koks pabasta. Ne
buvo kam nė jo laidotuvėmis rū
pintis, nes jis nieko nepaliko. Ta
čiau laidotuvių direktorius A. 
Petkus be jokio atlyginimo (fak
tiškai savo kaštais) Ignatavičių 
palaidojo.

— Vincas Stulpinas (829 W. 
33 St.) per paskutinius 35 me
tus yra daug veikęs ir daug nu
veikęs lietuvių labui. Štai perei
tą savaitę jis išleido Vytauto Di
džiojo laikų Lietuvos žemėlapį. 
Tas žemėlapis parodo, kokia di
delė valstybė buvo Lietuva prieš 
400 metų. Iš žemėlapio matyti, 
kad Vilnius priklausė Lietuvai 
prieš 400 metų su viršum. Beje, 
reikia turėti galvoje tą faktą, 
kad p. Stulpino išleistas žemėla
pis yra kopija, žemėlapio, kuris 
buvo padarytas Amsterdame 
maždaug prieš 400 metų. Stul
pino išleistą 'žemėlapį galima 
gauti Naujienose ir kituose lie
tuvių knygynuose. (J)

— Bob Viršila prieš kiek laiko 
atidarė maisto krautuvę name, 
kuris yra prie 33-ios gatvės ir 
Lituanica. Tas namas yra tik
rai istoriškas ir pergyveno viso
kius laikus. Pereito šimtmečio 
gale tame name buvo vokiečių 
mokykla ir jis stovėjo toje vie
toje, kur dabar yra lietuvių baž
nyčia. Bažnyčią pastačius, na
mas buvo nustumtas toliau nuo 
kampo ir ten įsteigta salė ir pa
rapijos mokykla. Kai buvo nau
ja mokykla pastatyta, tai senąjį 
namą nupirko Stasys Stanevi
čius ir perkėlė jį ant kito kapi- 
po, kur jis ir dabar yra. Da
bar tas namas turi dvi krautu
ves, o viršuje gyvena žmonės.

(J.)
— J. Girkantas lankė Valpa

raiso universitetą. Buvo nusista
tęs tapti kunigu. Kurį laiką mo
kėsi kunigų seminarijoje. Pa
keitęs savo nusistatymą, jis iš- 
seminarijos išstojo. Dirbo prie 
“Kataliko” laikraščio, jkol tas 
laikraštis užsidarė. Vėliau kurį 
laiką dirbo “Garse”, iš kurio pa
sitraukęs atvyko į Chicagą ir 
pradėjo dirbti pašte. Pašte išsi
tarnavo pensiją. Dabar lengvai 
ir berūpestingai leidžia dienas.

J Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal
sted St, Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—MONDAY, JULY 2, 1956

Istoriškas Lietuvos 
žemėlapis

“Naujienose” gaunamas isto
riškas Lietuvos žemėlapis, kurio 
originalas buvo pagamintas prieš 
400 metų. Lietuva tame žemė
lapyje yra parodoma tokia, ko
kia ji buvo Vytauto Didžiojo lai
kais. Tada Lietuva buvo pla
čiausia išsiplėtus. Visi užrašai 
tame žemėlapyje paduodami lo
tynų kalba. Tame žemėlapyje 
yra pažymėta daug Lietuvos 
miestų ir miestelių. Tas paro
do, kaip jie yra seni.

Yra klausimas, ar bėra kur 
nors užsilikęs kitas toks žemė
lapis? Gal tai vienintelis išlikęs 
egzempliorius. Pažymėta, kad 
tas žemėlapis pagamintas Ams
terdame, Olandijoj.

Kaip toks žemėlapis pateko į 
lietuvių rankas ? Buvo taip: Dau
gelis chicagiečių pažįsta senosios 
kartos lietuvių patriotą Teodorą 
Turskį (Thurston). Jisai geroką 
laiką gyveno Chicagos Bridge- 
porto kolonijoj. Jam lietuvybės 
reikalai taip rūpėjo, kaip nedau
geliui iš mūsų tautiečių. Jau se
nokas laikas, kaip jisai tarnauja 
Amerikos armijoj, kur yra ka
rininkas. Dabar jis su Ameri
kos armija yra Tolimuose Rytuo
se. Kai jis buvo paskirtas vykti 
į tuos kraštus, tai San Prancisco 
mieste jisai turėjo keletą dienų 
pabuvoti. Ten, lankydamas mie
sto įdomybes, užtiko vieno olan
do senų knygų ir kitokių senienų 
parduotuvę. Besinaršydamas po 
to knygyno senienas, T. Thurs
ton ir užtiko istorišką Lietuvos 
žemėlapį. O jį užtikęs, nepaisė, 
kiek krautuvininkas už jį reika
lavo. T. Thurston tapo istoriš
ko žemėlapio savininku.

• Kadangi karininkui gabentis 
tokią brangenybę ir retenybę su 
savim yra rizikinga, tai jis tą 
savo radinį atsiuntė savo senam 
draugui Vincentui M. Stulpinui 
Chicagon. Atsiųsdamas, prašė 
žemėlapį saugoti, kaip didžiausią 
brangenybę ir kartu prašė jį pa
naudoti prie progos Lietuvos rei
kalų gynimui. Taipgi patarė pa
dirbdinti to žemėlapio tiek re
produkcijų, kiek norės ir išgalės.

V. M. Stulpinas, kuris, kaip 
nuo seniai visi žino, degte dega 
lietuvybės reikalais, sumanė pa
gaminti to žemėlapio reprodukci
jų ir tud reikalu kreipėsi į Rand 
McNally & Co., kuri yra plačiai 
pagarsėjusi savo žemėlapiais ir 
atlasais. Minėtos kompanijos že
mėlapių žinovai tvirtina, kad tas 
Lietuvos istoriškas žemėlapis ne
sąs tipografijos būdu spausdin
tas, o rankų darbas. Jei taip, 
tai aišku, kad tokių žemėlapių 
skaičius turėjo būti labai ribo
tas.

V. M. Stulpinas nesigailėjo in
vestuoti žymią sumą pinigų į re
produkavimą istoriško svarbaus 
ir. įdomaus Lietuvos žemėlapio. 
Užsakė jo padaryti 5,000. Že
mėlapis jau gatavas ir gauna
mas “Naujienose”. Kaina $2.00. 
Užsisakantieji žemėlapį gaus 
drūtoje triubelėje geriausioje 
tvarkoje. G.

Girkantas visą laiką domėjosi 
lietuvių spauda. Pas jį yra'ne
mažai užsilikę praeity leistų lie
tuvių laikraščių. (A. Ambrose)

— Vit Galskis jau kuris lai
kas veda United Cerebral Palsy 
Association of Chicago vajų. Jo 
pareiga yra teikti informacijas 
apie tos draugijos veiklą. “Ce
rebral palsy” yra savo rūšies pa
ralyžius (nervų veiklos sutriki
mas), kuris Illinois valstybėje 
yra palietęs apie 17,500 žmonių. 
Kiekvienais metais kovai su ta 
liga yra daroma rinkliava, šiais 
metais Chicago j e toji rinkliava 
buvo gegužės 23 d. Prie jos iš
garsinimo kaip tik daugiausia ir 
prisidėjo Vit Galskis. Jis prane
ša, kad tą dieną Chicago j e kovai 
su “palsy” buvo surinkta per 
$70,000. Vit Galskio tėvas buvo 
žymus veikėjas, kuris mirė prieš 
kelis metus.

— Buvę tremtiniai, nepamirs^ 
kite Likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — MALE 

Da r b i n i nk ų Re jk ia

PATYRUSIO 
K A L V I O 

lengvam kalviškam darbui, 
galinčiam operuoti 100 svarų 

“trip” kūjį, sulenkimui ir sufor
mavimui lengvų štangų Į tam tik
ras formas. Turi kiek suprasti 
braižybą (blue prints).

Geras atlyginimas, pilną laiką. 
(No drop-hammer men).

. .Kreipkitės asmeniškai

2141 SO. SPAULDING AVE.

(PORTERIŲ 
Dieninėmis ir naktinėmis pakaitomis. 

5 dienas, 40 valandų savaitė.
20% nuolaida pirkimams. 

Pastovus darbas.

CARSON ĮPIRIE 
SCOTT & CO.

Kreipkitės

Darbo raštinėn — 11-tas aukštas 
Vyriškų drabužių krautuvė 

Wabash h’ Monroe

★ STALIŲ
★ ELEKTOIKŲ

(Lamp Trimmers)
Dieninėmis pakaitomis. Nuolat.

5 dienas, 40 valandų savaitė. 
20% nuolaida pirkimams.

CARSON PIRIE
SCOTT & CO.

Kreipkitės
Darbo raštinėn — 11-tas aukštas 

Vyriškų drabužių krautuvė 
Wabash ir Monroe

FOLDER AND CUTTER 
Combination man. Nights. 
Steady. 36^ hour week. 

Union or nonunion. 
Card may be obtained if you qualify. 

650 W. LAKE ST.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir delikatesai, įsteigta 38 
metus. 2 kambarių butas. Nuoma $60 
mėnesiui. 3137 So. Kedvale Avė.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai jrAtostogų yietos

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 

ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

ATIDARYTAS vasarnamis su visais 
patogumais. Jūrų maudynės prie pat 
namo. Kaina nebrangi. Užsisakykite 
kambarį arba butą.

VIOLET’S OCEAN VIEW 
GUEST HOUSE

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J. 
Tel.: 5-2338

BLUE SPRUCE REZORTAS
Taverna, gyvenimui butas, kate- 

džiai, laiveliai. Savininkas pasitrau
kia. Įsteigtas 25 metai, šaukit: CHest- 
nut 8-4535, Lake Geneva, Wis., arba 
rašykit: A. Mugridge, Route 2.

AUTOMOBILES—TRUCKS

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taicvmžic

CALL-ME-MOTORS Co
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS
N a m y Sta ty to j a i ir Ta įsyto jaii

BUILDING, BEMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namą 
-togai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209 2 BUTŲ mūrinis bungalow arti West

ern Electric. 5 kamb., 4 kamb. pa
stogėj. Karšto vandens alyvos šilima.
2 mašinų garažas. Plytelių virtuvė 
ir maudynė. $19,500; įmokėti $6,000. 
Svoboda, 3739 W. 26 St. LAwndale 
1-7038.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 

(Tavo pagalbos. Aukok jiems!

MARQUETTE Parke 2 po 4M> ir 
vienas butas 3 kambarių. 2 autpmobi-. 
lių garažas. Karštu vandeniu šildy- 
mas, stokeris. $28,000. A Sirutis.

NEPRALEISKIT PROGOS! 2 metų 
mūr. 5 kamb. namas i pietus nuo 
Marquette Parko, už Kedzie. Butas ir 
rūsys puikiai įrengti. 45 pėdų sklypas. 
Skubiai parduodamas už $17,900. 
K. Juknis.

MARQUETTE PARKO apylinkėje 
puikus 6 butų mūras. Gražus, platūs 
sodas. $62,000. A. Sirutis.

INVESTUOKITE savo sunkiai už
dirbtus pinigus į šį 8 butų mūro na
mą: kaina $26,000, grynų metinių pa
jamų—$6,200. A. Sirutis.

6 BUTŲ geras med. namas su val
gykla. Pajamų $300 mėn. Geras susi
siekimas. Liet, kolonija. Arti bažny
čios ir mokyklos. Įmokėti $2—3,000. 
Kaina $13,500. K. Juknis.

RIVERSIDE — gražioje ir ramioje 
vietoje, prie gero traukinių susisieki
mo, 3 metų, 5 kambarių (3 miegami) 
mūrinis bungalow. $18,700. A. Sirutis.

BRIGHTON Parke: 1. mūras, 3 bu
tai po 6 kambarius, ir erdvi taverna 
su užkandine. Garažas. Didelės paja
mos. Kaina $33,000.

2. Šešių butų namas, arti. Western. 
Geros pajamos. $24,500. K. Juknis.

ARTI naujos Marijonų statybos ir 
naujo parko, 1% aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas. 
A. Sirutis.

GERAM stovyje medinis, 2 po 5 
kamb., rūsys, 32 pėdų sklypas. Kaina 
$16.500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) Geras paja
mų namas, 3 did. butai ir grosernė. 
$40,000; 2) 6 kmb. bungalow, $15,500; 
3) Geras 5 kamb. med. namas, platus 
sklypas, garažas. $12,000; 4) 2 butų 
mūr. namas. $26,000; 5) 1 metų, 1% 
aukšto modern, mur. namas su gara
žu. $18,000; 6) Valgykla-lunch room, 
su visais įrengimais ir dar didele pa
talpa. $2,500; 7) 3 butu mūras su ta
verna. pajamų $360 mėn. $32.500. 
K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 butų mūrinis (vienas 5, kitas 6 

kambarių), karštu vandeniu šildymas, 
stokeris. Uždaros gonkos, 2 automo
bilių garažas. Vienas butas laisvas. 
Įpėdiniai turi skubiai parduoti. $24,- 
000 arba geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų. $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
2 po 5, medinis, moderniški vidaus 

įrengimai. Gazo šildymas, priedai ga- 
žinis pečius, elektrinė plyta ir kitas. 
2 automobilių naujas garažas. $15,000. 
Įmokėti $5,000.

Turime pasirinkimą įvairių bunga
low. 6 kamb., 3 miegamieji. $16,500 
ir daugiau. -

BRIGHTON PARKE,
Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri

nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,500.

KITUR
2-3 miegamų naujas bungalow. Ne

toli Archer ir Harlem. Viršuje gali
ma įrengti butą. Koklių vonios ir vir
tuvė. Tvirtai pastatytas. Tik $17,500. 
Įmokėti $3,000.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood.

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicago j ir jos apylinkėse.

CICERO bargenas. 2 butų mūras, 5-6 
kamb., 50th ir 16th St. apylinkėje. 
Karšto vandens alyvos šilima. Beis- 
mantas. $22,900; įmokėti 6,000. Svobo
da, 6013 Cermak. Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas: krautuvė ir 3 kambarių butas, 
šildymas aliejumi. Garažas.

3635 So. Halsted Street

PARDUODAMI mūrinis ir medinis 
namai ant vieno sklypo. Kaina $8,500. 
Pajamos $100 į mėnesį. Pigu, nes glo
bėjas turi greit parduoti. Kreiptis į 
Charles P. Kai, 6322 S. Western Ave. 
Sekmadieniais uždaryta.

4400 SO. HONORE STREET 
kampinis mūrinis stiprus namas. Ta
vernos biznis su visais gerais įrengi
mais, karštu vandeniu apšildomas. 
Kiti 7 butai patys sau šildo. Pajamų 
į mėnesį $405. Parduodamas visai pi
giai: tik $35,000. HEmlock 4-2012.


